INTEGROVANY PROGRAM SNIZOVANI EMISi ZNECISTUJICICH LATEK ZLINSKEHO KRAJE

6. EMISNi ANALYZA

6.1 Analyza stacionarnich zdroji znecisténi

6.1.1 Zdroje kategorie REZZO 1

V freSeném uUzemi bylo v roce 2001 lokalizovano 104 velkych zdroju REZZO 1 -
ztoho 19 =zdroju CZT, znichz bylo distribuovano teplo prostfednictvim
autorizovanych distributor(. Devét zdroju spada do kategorie stavajicich zvlasté
velkych spalovacich zdroji ( z toho Teplarna Otrokovice a.s. je tvofena podle
definice EU dvéma zdroji, teplarnou a vytopnou).

Obrazek 15: Umisténi a pfikon zdroji REZZO 1, Zlinsky kraj, rok 2001
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Celkovy instalovany tepelny vykon vSech velkych zdroji byl 2 326,886 MWH,
celkova spotieba tepla v palivu pro spalovaci ucely ¢ini 18 340 585,471 GJ.
Pfevazujicim palivem pro spalovaci Ucely jsou tuha paliva (cca 55 %), nasleduji
kapalna paliva (36 %) a plynna paliva (9 %).

Ve spolupraci z Krajskym ufadem bylo umisténi zdroja feSeno verifikaci soufadnic v
databazi pomoci ortofotomap a dohledani zdroju a jejich soufadnic na téchto
mapach. Umisténi nékolika zasadnich zdroji jsme feSili ovéfenim Udajl na zakladé
méfeni GPS.
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6.1.2 Zdroje kategorie REZZO 2

V feSeném uzemi bylo v roce 2001 lokalizovano 1 582 strednich zdroja REZZO 2
— ztoho 32 zdrojd CZT, znichz bylo distribuovano teplo prostfednictvim
autorizovanych distributorl. Celkovy instalovany tepelny vykon vSech velkych
zdrojl byl 854,291 MW, .

Obrazek 16: Umisténi zdroji REZZO 2 v ¢lenéni dle druhu paliva, Zlinsky kraj, 2001
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Celkova spotfeba tepla v palivu &ini 3 525 428,4 GJ. Prfevazujicim palivem ve
stfednich zdrojich REZZO 2 v feSené oblasti jsou plynna paliva (cca 73 %),
nasleduji tuha paliva (25 %) a kapalna paliva (2 %). Z celkové spotfeby paliv pro
spalovaci ucely €inila spotfeba ve zdrojich vyrabéjicich teplo pro CZT cca 10,5 %.

V databazi REZZO 2 se udaje o umisténi jednotlivych zdroji nesleduji vibec. Proto
bylo zasadnim problémem umistit zdroje do Uzemi (zadani Zlinského kraje).
VétSina studii tohoto rozsahu Udaje o umisténi zdroju nefesi. Dle naSeho nazoru je
vhodnéjSi zplsob umistit zdroje tam kam opravdu patfi a to hned z nékolika
davodd. Jednak i mezi stfednimi zdroji jsou zdroje o celkovém tepelném vykonu od
4 do 5 MW, coz jsou jiz vyznamné zdroje pfedevSim pro mikroregion, ve kterém se
nachazeji, a muzou tedy vyznamnym zplUsobem ovlivnit kvalitu ovzdu$i v
bezprostfedni blizkosti zdroje. Dale pak je mezi stfednimi zdroji v databazi REZZO
uvedeno i velké mnozstvi technologickych zdroji, které mohou byt vyznamné z
hlediska specifickych Skodlivin (tézké kovy, benzen, BaP). Umisténi zdroju REZZO
2 bylo feSeno ve spolupraci z krajskym Gfadem umisténim zdroju na zakladé
adresnych bodd z databaze Zlinského kraje. Udaje o emisnich charakteristikach
zdroju byla ziskavana obdobny zplsobem jako emisni charakteristiky REZZO1 s tim
rozdilem, ze vyznamnym zplsobem pfevazoval vypocCet emisi na zakladé emisnich
faktoru pro jednotlivé Skodliviny a jednotliva paliva.

' Udaj z REZZO 2
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6.1.3 Seznam zafizeni podléhajicich IPPC

V této kapitole je uveden Uuplny seznam zafizeni. Vyrazné jsou v kategoriich
oznalena zafizeni, kterd se spolu se zafizenimi kategorie 1.1 podili vyraznym
zplUsobem na tvorbé emisi Skodlivin.

Tabulka 17: Seznam zarizeni v €lenéni dle kategorii IPPC

Kategorie zafizeni | Podnik Okres
Energetika Chropyné, a.s. (dfive Technoplast) Zlin
MORAVSKE TEPLARNY, a.s. Zlin K21 Zlin
MORAVSKE TEPLARNY, a.s. Zlin K10 Zlin
MORAVSKE TEPLARNY, a.s. Zlin K22
MORAVSKE TEPLARNY, a.s. Zlin K31 Zlin
Kategorie 1.1 MORAVSKE TEPLARNY, a.s. Zlin K32 Zlin
Let, a.s. novy zavod Uherské Hradisté
Teplarna Otrokovice a.s. Zlin
DEZA, a.s. Zakladni zavod Valasské MeziriCi Vsetin
ENERGOAQUA, a.s. Vsetin
Zasobovani teplem Vsetin, a.s. Teplarna Jirdskova | Vsetin
ZPS - SLEVARNA, a.s. Slévarna $edé litiny Zlin
Kategorie 2.4 Smeral Brno a.s. Tavici provoz Kroméfiz
SLEVARNA VSETIN s.r.o. Vsetin
Kategorie 2.6 KOVONAX s.r.o. Kromériz
MAGNETON a.s. Kroméfiz
Kategorie 3.3 Osvétlovaci sklo - LARES, spol. s . o. Vsetin
STV Glass, a.s. Vsetin
Cihelna Malenovice s.r.o. Cihlafska pec typ Hoffman Zlin
Kategorie 3.5 CIDEM Hranice, a.s. cihelna Hrachovec Vsetin
Cihelna Zopy, spol. s r.o. Cihlafska pec typ Hoffman Kromé¥iz
Kategorie 4.1 a) DEZA, a.s. Zakladni zavod Valasské Mezifi€i Vsetin
Kategorie 4.1 b) DEZA, a.s. Zavod ORGANIK Otrokovice Zlin
DEZA, a.s. Zakladni zavod Valasské Mezifici Vsetin
Kategorie 4.1 e) L.AS.T. s.r.o. Zlin
Kategorie 4.2 e) CS CABOT s.r.o. Vsetin
Kategorie 5.1 a) DEZA, a.s. Zakladni zavod Valasské Mezifici Vsetin
EMSEKO, s.r.o. Zlin
Kategorie 5.1 Sluzby mésta Slavigina, s.r.o. skladka TKO Slavi¢in - | Zlin
Radasovy
. Moravska skladkova spole€nost a.s. fizena skladka Zlin
Kategorie 5.3 N .
odpadu Kvitkovice
Mésto Vala$ské Klobouky S 00 Zlin
Moravska skladkova spole€nost a.s. fizena skladka Zlin
odpadu Kvitkovice
Technické sluzby Zlin, s.r.o. Skladka Suchy dul Zlin
Kategorie 5.4 Technické sluzby mésta ValaSské Mezifi¢i Skladka Vsetin
odpadu
RUMPOLD UHB, s.r.o. Praksicka Il - etapa I.D Uherské Hradisté
A.S.A. skladka Bystfice skladka odpadu Kromériz
DEPOQOZ, spol. s r.o. skladka odpadu Kromé¥iz
Kategorie 6.1 b) Otrokovické papirny a.s. Zlin
Kategorie 6.2 TOMATEX Otrokovice a.s. Zlin
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6.1.4 Seznam zvilasté velkych spalovacich zdroji

Ve Zlinském kraji je devét stavajicich zvlasté velkych spalovacich zdroju (z toho
Teplarna Otrokovice a.s. je tvofena podle definice EU dvéma zdroji, teplarnou a

vytopnou).
Tabulka 18: Zvlasté velké spalovaci zdroje ve Zlinském kraji - identifikace
ZDRO 12 Tico NAZEV Obec PRIKON
847 11835 Deza a.s. ValaSské Mezifi¢i Valasské Mezifici 433,43
904 15503461 | Energoaqua a.s.- vytopna RoZnov pod Radhostém 151,79
1103 10553 Let a.s. novy zavod Kunovice 68,22
1192 25304925 | Teplarna Kroméfiz a.s. Kromériz 62,43
2653 45192588 | Zasobovani teplem a.s. Vsetin | Vsetin 108,14
3970 25517074 Erlgrgetika Chropyné, a.s. Chropyné 90.6266
(dfive Technoplast) ’
1607 A | 18811337 | Moravské Teplarny a.s. Zlin 217
1755 A | 46347089 | Teplarna Otrokovice a.s. Otrokovice 97,6
1755 B | 46347089 | Teplarna Otrokovice a.s. Otrokovice 291
Celkem LCP 1520
Tabulka 19: Zvlasté velké spalovaci zdroje — podil na emisich Skodlivin
ZDRO |z . Emise 2002
J N ICO NAZEV TZL S0O2 NOx
847 11835 Deza a.s. Valasské Mezifi¢i 27 461 119
904 15503461 | Energoaqua a.s.- vytopna 2,77 91,69 23,47
1103 10553 Let a.s. novy zavod 2,31 140,55 31,4
1192 25304925 | Teplarna Kroméfiz a.s. 0,22 0,11 19,22
2653 45192588 | Zasobovani teplem a.s. Vsetin 0,41 0,2 73,98
3970 25517074 | Energetika Chropyné, a.s.
(Alia(?hem, dh'vequechnoplast) 0.09 0.13 15
1607 A | 18811337 | Moravské Teplarny a.s. 19,29 321,37 123,64
1755 A | 46347089 | Teplarna Otrokovice a.s.
1755 B | 46347089 | Teplarna Otrokovice a.s. 13,35 2 813,77 857,15
Celkem LCP 65,44 3 828,82 1249,36
Emise 2002 - emise 2001 6,37 -127,88 -57,46
Podil na emisich REZZO 1 40,64% 62,17% 41,55%
Podil na emisich kraj celkem 2,73% 47.21% 28,96%

Spole¢nost Teplarna

Kromériz, a.s., ktera jesté figuruje v REZZO je v likvidaci a

jiz nema licenci na vyrobu a rozvod tepelné energie. Soustavu zasobovani teplem
pfevzala firma TECHEM a.s., ktera jiZ neprovozuje puvodni zdroj, ale pét menSich
teplovodnich soustav s vlastnimi tepelnymi zdroji (4 plynovymi kotelnami REZZO 2,
1 kotelnou REZZO 1 o vykonu 8,7 MW).

Primyslova teplarna podniku Technoplast Chropyné (dnes Aliachem a.s.), je dnes i
s tepelnymi sitémi samostatnou spole¢nosti Energetika Chropyné a.s. Teplarna je
plynofikovana a ma tfi parni kotle a protitlakou turbinu o vykonu 2,5 MW. Kotle jsou
rzného stafi (roky vystavby 1969, 1976 a 1988). Celkovy instalovany vykon
kotelny je cca 75 MW.

ZLINSKY KRAJ
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6.1.5 Hlavni emitenti podle znecisStujici latky

Nasledujici tabulky uvadeéji nejvétsi emitenty znedistujicich latek a davaji pfehled o
jednotlivych zdrojich a podilech na emisich kraje.

Oxid siricity
Tabulka 20: Nejvétsi emitenti SO,, Zlinsky kraj, 2001

Oxid sificity - SO, 5 IPPC .
Nazev obce t/ rok % z kraje

Nazev zdroje ano/ne

Teplarna Otrokovice a.s. Otrokovice 2562,692 ano 30,6

DEZA, a.s., Valasské Mezifi¢i Valasské Mezitici 1476,020 ano 17,6

MORAVSKE TEPLARNY ,a.s. Zlin 792,986 ano 9,48

CIDEM Hranice,a.s.-cihelna Hrachovec ValasSské Mezifici- 204,638 ano 27
Hrachovec

Letecké zavody a.s. novy zavod - kotelna [Kunovice 189,750 ne 2,26

TON - ENERGO a.s. kotelna HoleSov HoleSov 174,000 ne 2,08

TON - ENERGO a.s. kotelna HoleSov Bystfjce pod 146,710 ne 1,76
Hostynem

CS CABOT s.r.o. Valasské Mezifici 128,130 ano 1,53

CTZ s.r.o. Uherské Hradisté Uherské Hradisté 118,483 ne 1,41

Energetika Malenovice, a.s. Zlin 81,338 ne 1,00

Energetika Jasenice Vsetin 79,427 ne 0,95

D - TECHNIK a.s.- kotelna Jabllnka 52,190 ne 0,7

ZEVETA Bojkovice, a.s. Bojkovice 43,200 ne 0,61

suma vyznamnych emitent( 6069,564 72,68%

celkova suma kraje 8 110,490

U emisi oxidu sifi¢itého jsou hlavnimi skupinami znecistovateld skupina zdroji
REZZO 1 (73,94%) a REZZO 3, zejména lokalni topenisté (19,94%). Také na tuto
kategorii zdroju byla navrzena vhodna opatfeni, z divodu posileni snahy o dalSi
snizeni emisi ve vyhledu a zejména odstranéni rizika jejich narlstu
z vyjmenovanych zdrojl. Zdroje byly vyjmenovany v pfedchozich analyzach, pro
informaci uvadime nejvétSi emitenty v kategorii REZZO 1. Patfi mezi né opét
zejména zdroje z kategorie zvlasté velkych spalovacich zdroju.

Ve skupiné REZZO 2 patfi mezi vyznamné emitenty LAKSYMA a.s. — kotelna,

s emisi siry 37,93 t/roéné a Prabos, a.s. - Vyroba obuvi, s 25,25 t/emise siry ro¢né
(rok 2001).

Oxidy dusiku

Tabulka 21: Nejvétsi emitenti NO,, Zlinsky kraj, 2001

Oxidy dusiku - NOx IPPC KUW)U'O\(;?:

Nazev obce t / rok ny poai
Nazev zdroje ano/ne | Vv REZZ?
DEZA, a.s., Valasské Mezifici Valasské Mezifici 937,960 | Ano 31,19%
Teplarna Otrokovice, a.s. Otrokovice 824,941 |Ano 58,63%
Moravské Teplarny, a.s. Zlin 352,272 |ano 70,34%
STV Glass, a.s. Valasské Mezifici 141,296 [ano 75,04%
CS CABOT, s.r.o. Valasské Mezifici 103,660 [ano 78,49%

ZLINSKY KRAJ
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gkll?;ﬁ;'ALEX, a.s. - zavod Moravské Strani 53.336 80.26%
Teplarna Jiraskova Vsetin 46,020 81,79%
Letecké zavody, a.s. novy zavod - kotelna |Kunovice 42,595 83,21%
Osveétlovaci sklo - LARES, s.r.o. ValaSské Mezifici 40,533 |ano 84,56%
ENERGOAQUA, a.s. - vytopna Roznov Roznov pod R. 40,380|ano 85,90%
CRYSTALEX, a.s. - sklarna Karolinka Karolinka 33,929 87,03%
TON - ENERGO, a.s. kotelna HoleSov HoleSov 33,000 88,13%
TON - ENERGO, a.s. teplarna Bystfice Bystfjce pod 32010 89.19%
pod Hostynem Hostynem ’ ’
Energetika Jasenice Vsetin 31,566 90,24%
Energetika Chropyné, a.s. Chropyné 29,390(ano 91,22%
Prach

Tabulka 22: Nejvétsi emitenti prachovych ¢astic, Zlinsky kraj, 2001

Emise prachu Nazev obce t/ rok IPPC ,Kumulovany
Nazev zdroje ano/ne |Podilv REZZO1
DEZA, a.s., Valasské Mezifici Valasské Mezifici 45,010(Ano 27,95%
Moravské Teplarny, a.s. Zlin 29,685(Ano 46,39%
Teplarna Otrokovice, a.s. Otrokovice 23,790(Ano 61,16%
Slévarna Vsetin, s.r.o. Vsetin 11,531 |ano 68,32%
CIDEM Hranice, a.s. - cihelna Hrachovec |Vala$ské Mezifi&i 7,997 73,29%
Ing. Ivo Exel v konkursu - VIarské strojirny | Slavi€in 6,910 77,58%
D - TECHNIK, a.s.- kotelna Jabllnka 4,140 80,15%
ENERGOAQUA, a.s. - vytopna Roznov Roznov pod R. 3,810 82,52%
Osvétlovaci sklo - LARES, s.r.o. Valasské Mezifici 3,695 84,81%
DYAS, s.r.o. Uhersky Ostroh 3,506 86,99%
Letecké zavody, a.s. novy zavod - kotelna [Kunovice 3,075 88,90%
Energetika Jasenice Vsetin 2,093 90,20%
Suma zdroju 145,242

Podil na emisich kraje 2 397,117 6,06%
Zdroj: CHMU, ENVIROS, s.r.o.

Olovo

Tabulka 23: Nejvétsi emitenti olova, Zlinsky kraj, 2001

Olovo - Pb Nazev obce kg / rok IPPC % 2 kraje
Nazev podniku ano/ne

TON — ENERGO a.s. kotelna HoleSov HoleSov 4,7982|ne 17,8
Teplarna Otrokovice a.s. Otrokovice 4,1158|ano 15,3
CTZ s.r.o. Uherské Hradisté Uherské Hradisté 3,3285(ne 12,35
Letecké zavody a.s. novy zavod - kotelna [Kunovice 2,6605|ne 9,87
Energetika Malenovice, a.s. Zlin 2,4583|ne 9,12
HAME a.s. BABICE Babice 1,8277 [ano 6,78
MORAVSKE TEPLARNY ,a.s. Zlin 1,7595|ano 6,53
ZEVETA Bojkovice, a.s. Bojkovice 1,6651|ne 6,18
'Fl)'c())dNHOSEtl;EeRn?O a.s. teplarna Bystfice ayéssi;ﬁzr?]od 1,3923|ne 517
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MORAVSKE TEPLARNY,a.s. Zlin 0,7666|ano 2,84
> vybranych zdroju 24,7724 91,9%
Celkova suma kraje 26,9550

Zdroj: REZZO, CHMU

Mezi velké emitenty je tfeba zafadit také provoz MARK METAL s.r.o. - Briketovaci
komplex, Velké Karlovice, s emisi olova ve vysSi 4,4175 kg/rok. (Na emisich olova
se nejvice podili se 3200 kg/rok mobilni zdroje znecisSténi — doprava — viz

nasledujici kapitola).

Nikl

Tabulka 24: Emise niklu od nejvétSich emitentd Zlinského kraje, 2001

Nikl = i Nazev obce kg / rok IPPC 1o, , kraje
Nazev podniku ano/ne

Teplarna Otrokovice a.s. Otrokovice 50,5287 |ano 45,68
ENERGOAQUA a.s. — vytopna Roznov Roznov pod R. 26,8863 |ano 24,30
MORAVSKE TEPLARNY ,a.s. Zlin 15,2405 [ano 13,78
MORAVSKE TEPLARNY ,a.s. Zlin 7,0673|ano 6,39
TON - ENERGO a.s. kotelna HoleSov HoleSov 2,4857 |ne 2,25
CTZ s.r.o. Uherské Hradisté Uherské Hradisté 1,7243 |ne 1,56
Letecké zavody a.s. novy zavod Kunovice 1,3783|ne 1,25
Energetika Malenovice, a.s. Zlin 1,2735|ne 1,15
HAME a.s. BABICE Babice 0,9468|ano 0,86
ZEVETA Bojkovice, a.s. Bojkovice 0,8626 |ne 0,78
>vybranych zdroja 108,3939 97,99%
Celkova suma kraje 110,6130

Tabulka 25: Emise niklu z technologie, Zlinsky kraj, 2001

Nikl = i Nazev obce kg / rok IPPC 1o, , kraje
Nazev podniku ano/ne

EMSEKO s.r.o. Zlin 0,0035|ano 0,003
Slévarna Vsetin s.r.o. Vsetin 0,0021 (ano 0,002
ZEKOM slévarna s.r.o. ValaSské Mezifici 0,0013|ne 0,001
Zvybranych zdroju 0,0069 0,006%
celkova suma kraje 110,6130

Zdroj: REZZO, CHMU

Arsen

Tabulka 26: Nejvétsi emitenti arsenu ve skupiné zdroji REZZO 1, rok 2001

Nazev podniku Emise As | IPPC % z emise

v kg/rok v kraji

Teplarna Otrokovice, a.s. 24,980 | Ano 5,63%
TON — ENERGO, a.s. kotelna HoleSov 4,404 | Ne 0,99%
STV Glass, a.s. 3,187 | Ano 0,72%
CTZ, s.r.o. Uherské Hradisté 3,055 | ne 0,69%
Letecké zavody, a.s. novy zavod — kotelna 2,442 | Ano 0,55%
Moravské Teplarny, a.s. 2,410 | Ano 0,54%
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Energetika Malenovice, a.s. 2,256 | ne 0,51%
HAME, a.s. BABICE 1,677 | ne 0,38%
ZEVETA Bojkovice, a.s. 1,528 | ne 0,34%
IGTT, a.s. — spalovna odpadu Otrokovice 1,400 | ne 0,32%
TON - ENERGO, a.s. teplarna Bystfice pod Hostynem 1,278 | ne 0,29%
Slévarna Vsetin, s.r.o. 1,260 | ano 0,28%
Emise v kraji celkem 443,69

Ze zdroju REZZO 2 je vyznamny pouze provoz MARK METAL s.r.o. - Briketovaci
komplex, Velké Karlovice, s emisi arsenu ve vySi 1,50 kg/rok. Na celkovych emisich
arsenu se na zakladé vlastnich vypoc¢tl (za pomoci emisnich faktord) podili nejvice
malé a lokalni zdroje znecisténi (86,86%), potom teprve zdroje REZZO 1 (12,01%)
a nejméné zdroje kategorie REZZO 2 (1,13%).

Benzen

Tabulka 27: Emise benzenu 2001, REZZO 1

Provozovatel - REZZO 1 Obec t/rok
DEZA, a.s., Valasské Mezifici ValaSské Mezifici 23,102
Teplarna Otrokovice, a.s. Otrokovice 8,443
Moravské Teplarny, a.s. Zlin 7,975
TON, a.s. - zavod Bystfice pod Hostynem Bystfice pod Hostynem 5,697
TON - ENERGO, a.s. teplarna Bystfice pod Hostynem Bystfice pod Hostynem 2,442
CIDEM Hranice, a.s. - cihelna Hrachovec Valasské Mezifici 2,317
TON - ENERGO, a.s. kotelna HoleSov HoleSov 2,120
CTZ, s.r.o. Uherské Hradisté Uherské Hradisté 1,314
Barum Continental, s.r.o. Otrokovice Otrokovice 1,224
Energetika Jasenice Vsetin 1,113
Suma vybér REZZO 1 55,748
Suma REZZO 1 celkem 63,040

Zdroj: GHMU — REZZO 2001

Vybrani zneciStovatelé ze skupiny zdroju REZZO 1 se na emisich benzenu
z kategorie zdroji REZZO 1 podileji 70,2% a na emisich benzenu ve Zlinském kraji
celkem 34,2% (emise benzenu ze stacionarnich zdroji zneciSténi celkem dosahly
za rok 2001 ve Zlinském kraji 163 t).

Kromé zdroju REZZO 1 se vyznamnym zplUsobem podileji na emisich benzenu také
emise ze stfednich zdroji znecistovani, kategorie REZZO 2. Jak je zfejmé
z nasledujici tabulky, pochéazeji zejména ze zdroji spalujicich dfevni odpad
z vyroby a v souhrnu pfevysuji emise z velkych zdroji znecisténi. Vybrané zdroje,
uvedené v tabulce, emituji 70,2% emisi benzenu ze skupiny REZZO 2 a 43% emisi
benzenu ze stacionarnich zdroji znecisténi celkem.

Tabulka 28: Emise benzenu 2001, kategorie zdroji REZZO 2, hlavni emitenti

Provozovatel - REZZO 2 Obec t/rok
Jihomoravské drevarské zavody a.s. - Kotelna na dfevo Bystfice pod Hostynem 33,024
PORTAS vyrobni druZstvo - kotelna provozu 01 + 2 ks sila ValaSska Bystfice 9,310
Pila MSK, a.s. - kotelna na dfevni odpad Velké Karlovice 3,883

THERKOM, s.r.o0. - provoz Hluk Hiuk 3,478
Cobbler s.r.o. - kotelna na dfevni odpad ZaSova 3,278
DELTA - Vsetinska pila s.r.o. - kotelna zavodu 320 Vsetin 2,970
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PILA RAJNOCHOVICE s.r.o. - Kotelna Rajnochovice - PILA Rajnochovice 2,763
NBT Halenkov, a.s. - kotelna Halenkov 2,101
Jihomoravské drevarské zavody a.s. - Bojkovice - kotelna Bojkovice 2,069
NAVOS, a.s. - Kotelna MVKS 10 Kromériz 1,712
Obec Hostétin - Energetické centrum Hostétin Hostétin 1,442
Jihomoravské drevarské zavody a.s. - Kotelna Bylnice Brumov-Bylnice 1,387
FORM s.r.o. - Kotelna Form Strelna Strelna 1,365
EKOSPAR s.r.o. - kotelna Ostrozska Nova Ves 1,337
SUMA vybér REZZO 2 70,120
REZZO 2 celkem 99,891

Zdroj: CHMU — REZZO 2001

Benzo(a)pyren

Tabulka 29: Emise benzo(a)pyrenu, Zlinsky kraj, 2001

B?nzo(a)pyr.en Nazev obce kg / rok IPPC % z kraje
Nazev podniku ano/ne
DEZA, a.s., Valasské Mezifi¢i Valasské Mezifici 0,0039|ano 44,8
PSG - Silnice a vleCky a.s. — obalovna Z |Zadvefice-Rakova 0,0047 |ne 54,2
Zvybranych zdroja 0,0087 100%
Celkova suma kraje stacionar. zdrojli 0,0087

Zdroj: CHMU

6.1.6 Prehled zdroju emitujicich POPs

Udaje za rok 2000 jsou provozovateli pfedany podle naleZitosti uvedenych ve

Vyhlagce MZP &. 117/1997 Sb. ve znéni Vyhl. MZP &. 97/2000 Sb. V této vyhlasce

jsou v pfiloze €. 1 vyjmenovany nasledujici skupiny a jednotlivé znecistujici latky,

nalezejici mezi POPs:

¢ benzo(a)pyren a dibenzoantracen jako prfedstavitele PAHs (polyaromatickych
uhlovodikl)

¢ polychlorované dibenzodioxiny a dibenzofurany (PCDD a PCDF)
¢ polychlorované bifenyly (PCB)

Podle Vyhlagky MZP &. 117/1997 Sb. ve znéni Vyhl. MZP &. 97/2000 byla povinnost
zjistovat emise (koncentrace) POPs zavedena pouze u spaloven zvlastniho,
nebezpeéného a komunélniho odpadu. Mé&fenim byl zjistovan soudtovy obsah
polychlorovanych dibenzodioxind a dibenzofurant, v némz byly jednotlivé slozky
pfepocteny pomoci koeficientl ekvivalentu toxicity.

Jednorazova povinnost zjisténi emisi POPs byla v §13 zavedena také pro
elektrarny, teplarny a vytopny s kotli o jmenovitém tepelném vykonu 50 MW a
vy88im, spalujicimi tuhd nebo kapalnad paliva. Ve spalinach se zjiStovaly
jednorazovym meéfenim emise tézkych kovl uvedenych v pfiloze ¢ 1 a
perzistentnich organickych latek (polychlorované bifenyly, polychlorované
dibenzodioxiny, polychlorované dibenzofurany, polycyklické aromatické uhlovodiky)
vzdy po prvnim uvedeni zdroje do provozu a dale vzdy po kazdé zaméné paliva
nebo po kazdém vyznamném a trvalém zasahu do konstrukce nebo vybaveni
zdroje. Sbér vysledkd jednorazovych méfeni byl do registru zaveden az ve
formulaFich pro rok 2001. Tyto udaje by mély byt k dispozici za¢atkem r. 2003.
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V roce 2000 byly v pfedanych udajich souhrnné provozni evidence emise POPs
uvedeny pouze u tfi zdroji v ramci celé CR. Mistni Gpravou byly emise vybranych
8kodlivin zjistovany dle dispozic organu ochrany ovzdu$i, vétSinou vS8ak nejsou v
souhrnné provozni evidenci wuvadény. V nadstavbové ¢&asti REZZO jsou
vypocitavany emise POPs pro nasledujici kategorie zdroju:

spalovani pevnych a kapalnych paliv

aglomerace Zeleznych rud

vyroba surového Zeleza a oceli

vyroba litiny a taveni nezeleznych kovl

vyroba koksu

vyroba cementu a obalovny Zivienych smési

konzervace dfeva

spalovny odpadu (nebezpecnych a komunalnich)

dal8i technologické zdroje se spalovanim pevnych a kapalnych paliv

L K R R IR R IR K R 4

Vypocitavany jsou emise pro tfi hlavni skupiny zneciStujicich latek, zafazenych
mezi POPs a sledovanych rovnéz ramci mezinarodni inventarizace emisi
EMEP/CORINAIR:

¢ sumu emisi PCDD/PCDF vyjadfenou jako toxicky ekvivalent TE
¢ sumu emisi PCB
¢ sumu emisi PAHs

Na uzemi Zlinského kraje je provozovano 101 velkych zdroja (provozoven, v
nichz je jeden nebo vice zdroju-zafizeni zafazenych podle kategorizace mezi velké
zdroje). Mezi nimi je pouze 25 zdroju se spalovanim tuhych paliv nebo kapalnych
paliv, u nichz jsou vypocitavany emise POPs. Pfi spalovani zemniho plynu nebo
jinych plynnych paliv, které jsou pouzivany v ostatnich spalovacich zdrojich,
pravdépodobné dochézi také ke vzniku nékterych emisi POPs, jedna se vSak o
koncentrace, které jsou pod hranici detekce bézné pouzivanych méficich technik a
nejsou tedy do bilance zahrnovany.

Vypocétem jsou také stanoveny emise POPs ze spalovani pevnych paliv — ¢erného
uhli, koksu a hnédého uhli, v¢. briket ve zdrojich REZZO 2. Stavajici modelovy
vypoCet nezahrnuje spalovani biomasy (zejména dfeva) a topnych olejd
(zanedbatelny podil). Nejsou hodnoceny emise z pfipadného spoluspalovani
odpadu (zejména komunalnich) v domacich kotelnach na tuha paliva. Tento jev byl
vramci feSeni Konceptu snizovani emisi a imisi Zlinského kraje zmapovan
samostatnou analyzou v ramci Uzemni energetické koncepce Zlinského kraje a
energetického vyuzivani odpadl. Nebyl dopracovan az do podoby emisnich bilanci,
je v8ak zpracovan odhad spalovaného mnozstvi odpadu a jejich struktura.

Tabulka 30: Emitenti POPs v kategorii spalovacich REZZO 1, kg/rok, 2001

CKU Z_NAZEV PAH PCB PCDD/F

77313 | DYAS s.r.o. 78,8153 0,0214 | 0,0000105
66966 | KORYNA nabytek a.s. 28,1674 0,0077 | 0,0000037
61711 | TON - ENERGO a.s. teplarna Bystfice pod Hostynem | 24,6499 0,0067 | 0,0000033
77313 | DYAS s.r.o. 21,7211 0,0059 | 0,0000029

61307 | SLUZBY MESTA BRUMOV - BYLNICE - centraini

zdroj tepla DRUZBA 16,1097 0,0062 | 0,0000483

64097 | TON - ENERGO a.s. kotelna HoleSov 5,8259 0,0016 | 0,0000008

71673 | Teplarna Otrokovice a.s. 2,8341 0,17080 | 0,0000145

64097 | TON - ENERGO a.s. kotelna HoleSov 1,0986 0,0000 | 0,0000038
Zdroj: CHMU
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Tabulka 31: Emitenti POPs v kategorii REZZO 2, kg/rok, 2001

NAZEV_B OBEC_B PAH PCB PCDD/F
Jihomoravské dievarské zavody a.s. - Kotelna na dievo Bystfice pod Hostynem 235,88 0,09088712 0,00070709
PORTAS vyrobni druzstvo - kotelna provozu 01 + 2 ks sila Vala$ska Bystfice 66,49 | 0,02562234 0,00019934
Pila MSK, a.s. - kotelna na dfevni odpad Velké Karlovice 27,73 0,01068650 0,00008314
THERKOM, s.r.0. - provoz Hluk Hluk 24,84 | 0,00957229 0,00007447
Cobbler s.r.o. - kotelna na dfevni odpad Zasova 23,41 0,00902195 0,00007019
DELTA - Vsetinska pila s.r.o. - kotelna zavodu 320 Vsetin 21,21 0,00817479 0,00006360
PILA RAJNOCHOVICE s.r.o. - Kotelna Rajnochovice - PILA Rajnochovice 19,74 0,00760550 0,00005917
Jihomoravské drevarské zavody a.s. - Bojkovice - kotelna Bojkovice 14,78 | 0,00569285 0,00004429
NBT Halenkov, a.s. - kotelna Halenkov 13,93 | 0,00536806 0,00004176
NAVOS, a.s. - Kotelna MVKS 10 Kromériz 12,23 | 0,00566800 0,00000092
Obec Hostétin - Energetické centrum Hostétin Hostétin 10,30 | 0,00396966 0,00003088
Jihomoravské dfevarské zavody a.s. - Kotelna Bylnice Brumov-Bylnice 9,90 0,00381628 0,00002969
FORM s.r.o0. - Kotelna Form Strelna Strelna 9,75 | 0,00375674 0,00002923
EKOSPAR s.r.o. - kotelna Ostrozska Nova Ves 9,55 | 0,00368096 0,00002864
ZLINSAT spol. s r.o. - Kotelna Hotel Lazné - Kostelec Biskupice 9,22 | 0,00355465 0,00002765
MAVA-lisovna s.r.o. - Kotelna Frystak 9,04 0,00348247 0,00002709
Moravskoslezské dfevarské zavody a.s. - kotelna, cyklony zav ValaSské Mezifici 8,90 | 0,00342834 0,00002667
ValaSské ZOD - kotelna farmy Zubfi Zubfi 8,20 0,00315768 0,00002457
Ondova Marta - chem. Cistirna - Kotelna na LTO Kromériz 7,97 0,00369200 0,00000060
Stlisek Zden&k - kotelna susarny + objekty dfevovyroby Vala$ska Bystfice 7,02 | 0,00270659 0,00002106
ZNZ Valasské Mezifi¢i a.s. - Susarny obili Valasské Meziti¢i 6,36 0,00294840 0,00000048
Jifi Cala - Podhaji dfevaiska firma - DfevaFska vyroba Lutonina 6,21 0,00239262 0,00001861
Cobbler s.r.o. - kotelna farmy - pfidruzena vyroba Vidcée 5,85 | 0,00225549 0,00001755
VS DOMY a.s. - kotelna Novy Hrozenkov 573 | 0,00221038 0,00001720
Janosik Jifi - kotelna na dievni odpad Horni Lide¢ 5,13 0,00197581 0,00001537
Zdroj: CHMU
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Obrazek 17: Hlavni emitenti vybranych tézkych kova, Zlinsky kraj, 2001

NAZEV OBEC CKU [ICZ| KOMIN|ZNL|ZNL_N MNOZSTVI kg/rok
EMSEKO s.r.o. Malenovice 63598 46 1 204 |chrom a jeho slouceniny, vyjadrene jako Cr 2,0
1 206 [mangan a jeho slouceniny, vyjadrene jako M 5,0
1 207 [med a jeji slouceniny, vyjadrene jako Cu 3,0
1 208 |nikl a jeho slouceniny vyjadrene jako Ni 4,0
1 209 [olovo a jeho slouceniny, vyjadrene jako Pb 2,0
CRYSTALEX a.s. - sklarna Karolinka Karolinka 66377 17 1 202 [antimon a jeho slouceniny, vyjadrene jako 93,0
1 213 |zinek a jeho slouceniny, vyjadrene jako Zn 105,0
2 103 |[kadmium a jeho slouceniny, vyjadrene jako 3,0
2 202 [antimon a jeho slouceniny, vyjadrene jako 34,0
2 204 |chrom a jeho slouceniny, vyjadrene jako Cr 1,0
2 210 |selen a jeho slouceniny, vyjadrene jako Se 172,0
2 213 |zinek a jeho slouceniny, vyjadrene jako Zn 31,0
10 103 |kadmium a jeho slouceniny, vyjadrene jako 2,1
10 | 202 ]antimon a jeho slouceniny, vyjadrene jako 3,0
10 | 210]selen a jeho slouceniny, vyjadrene jako Se 5,0
10 | 213]zinek a jeho slouceniny, vyjadrene jako Zn 4,0
IGTT a.s. - spalovna odpadu Otrokovice 71673| 47 1 201 [arsen a jeho slouceniny, vyjadrene jako As 1,0
1 209 [olovo a jeho slouceniny, vyjadrene jako Pb 23,0
CRYSTALEX a.s. - zavod Moravské sklarny |Strani 75611 4 1 204 |chrom a jeho slouceniny, vyjadrene jako Cr 1,0
1 210 |selen a jeho slouceniny, vyjadrene jako Se 15,0
2 204 [chrom a jeho slouceniny, vyjadrene jako Cr 1,0
2 210 [selen a jeho slouceniny, vyjadrene jako Se 15,0
STV Glass a.s. Vala8ské MezifiCi [77643] 6 6 209 |olovo a jeho slouceniny, vyjadrene jako Pb 121,0
Osvétlovaci sklo - LARES, spol. s r.o. Valasské Mezifici |77643] 20 5 202 [antimon a jeho slouceniny, vyjadrene jako 15,0
5 210 [selen a jeho slouceniny, vyjadrene jako Se 4,0
6 202 |antimon a jeho slouceniny, vyjadrene jako 13,0
6 210 |selen a jeho slouceniny, vyjadrene jako Se 1,0
Barovier&Toso Czech Republic s.r.o. Vsetin 78676 27| 101 |202]antimon a jeho slouceniny, vyjadrene jako 1,0
Zdroj: CHMU
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6.1.7 Informace o malych zdrojich emitujicich tékavé organické latky

V ramci feSeni Konceptu sniZzovani emisi a imisi Zlinského kraje bylo pro ziskani
podkladli o spotfebé spalovanych tuhych a kapalnych paliv v kategorii zdrojl
REZZO 3 provedeno Setfeni po povéfenych obcich, popf. obcich jejich spravnich
obvodu. Ve vychozim roce 2001 bylo v feSeném uzemi zjiSténo v kategorii REZZO
3 podnikatelské celkem 258 malych zdroju REZZO 3 - z toho 209 kotelen
spalujicich tuha nebo kapalna paliva a 49 technologickych zdroja. Zdroje jsou
zafazeny do bilanci podle ZUJ - v pfipadé Zlinského kraje jsou emisni a
energetické bilance vytvareny pro uroven obec.

Tabulka 32: REZZO 3 podnikatelské, emise tékavych latek, Zlinsky kraj, 2001

Provozovna Obec Emise VOC

kg/rok
MARTY PLUS, s.r.o. - tiskarna Staré Mésto 56,52
2 zdroje VOC Hostice 0,60
Ceska Zbrojovka, a.s.- odmastovani 3800 Uhersky Brod 0,56
Josef Zemek — RENOVA - lakovaci box Uhersky Brod 0,54
CSAO (drobné prace) Kroméfiz 0,48
Malovna-druzstvo Kroméfiz Kroméf¥iz 0,45
ACHP, a.s. Kroméfiz Kromériz 0,38
PILANA TOOLS Metal Saws Hulin 0,37
AUTOEDEN KroméFiz-Kotojedy Kroméfiz 0,28
Linear (sitotisk) - rekl. agentura Kroméfiz 0,28
Jifi Novak - vyroba oken, lakovani Uhersky Brod 0,21
Gottschol Alcuilux, s.r.o Hulin 0,20
Lakovna Bezmérov 0,20
Ceska Zbrojovka, a.s.- odmastovani petrolejem Uhersky Brod 0,20
Ceska Zbrojovka, a.s.- odmastovani M9 Uhersky Brod 0,20
Ceska Zbrojovka, a.s.- odmastovani 3100 Uhersky Brod 0,20
AEV, s.r.o.- technol. pajeni Kroméfiz 0,10
PHARMIX, s.r.o. (lakovna) Kromériz 0,09
TRIANGOLO, s.r.o. Hulin 0,02
Autoshop Paulus, s.r.o. Kromériz 0,02
Autoservis VI.Valasek, Kromériz Kroméfiz 0,01
Emise REZZO 3 podnikatelské v bilancich Zlinsky kraj 64,09

Zdroj: ENVIROS, s.r.o.

6.2 Analyza mobilnich zdroji znecisténi - doprava
6.2.1 Dopravni infrastruktura

Zlinsky kraj patfi mezi oblasti s méné rozvinutou dopravni infrastrukturou a to nejen
z ddvodUu neexistence rychlostni patefni silniéni sité, nedostate¢né rozvinuté
zeleznicni sité, ale také z duvodu vysoké zavislosti kraje na dopravni obsluze. Kraji
chybi napojeni na dalni¢ni sit a transevropské dopravni sité a ma nedostateénou
kapacitu vyznamnych silni¢nich taht. Hornaty reliéf krajiny navic umocnuje tyto
problémy, které ve spojitosti s nedostatec¢né vyvinutymi telekomunikaénimi
sluzbami a zazemim, pfedstavuji pfekazku pro ekonomicky a socialni rozvoj kraje.
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KRAJE

Uzemi kraje je nejvzdalené&jsi a nejhdfe dostupné k hlavnimu méstu a evropskym
centrim v zapadnim sméru. Proto jsou deklarovany pozadavky na pfipravu a

realizaci téchto silni¢nich staveb:
¢ D1 v pokracovani z VySkova do Hulina a na Lipnik nad Becvou,

¢ R 55 z Prerova pfes Otrokovice do Bfeclavi s pozadavkem na pfimou obsluhu

pfilehlého Uzemi a tranzitni dopravy pro spojeni vzdalenéjSich cill v ose S
¢ R 49 vedené v trase Hulin - Fry§tak, Stfelna statni hranice,
+ 1/50 obchvaty mést a obci v trase silnice,

1,

o 1/49 roz8ifeni silnice se zamérem vytvofeni spojnice ke statni hranici se

Slovenskou republikou a napojeni mésta Zlina prostfednictvim R 69 na sil
55,

1/135 v useku ValaSské Mezifi¢i - Roznov pod Radhostém,
I1/57 v Useku ValaSské Mezifi¢i - Vsetin - Horni Lide¢,

nici R

¢ Realizace SV a JV obchvatu Otrokovice a odlehéeni v Roznové p. Radhostém

(111/4867).

Soucasna situace dopravni infrastruktury v ¢islech

Tabulka 33: Délka silni¢ni sité

] . délka (km)
DALNICE a RYCHLOSTNI SILNICE -
Zlinsky kraj CR
dalnice 0 499
rychlostni komunikace 0 325
celkem 0 824

Zdroj: Generel dopravy Zlinského kraje

délka (km) hustota (km/ 100 km2)
SILNICE = -
Zlinsky kraj CR Zlinsky kraj CR
|. tfidy (kromé rychlostnich) 321 5706 8,1 7,2
II. tFidy 573 14 688 14,5 18,6
1. tfidy 1197 34 190 30,2 43,4
celkem 2091 54 584 52,8 69,2

POZN. Délka rychlostnich komunikaci v Ceské republice byla pro lepsi dokresleni stavu vyé&lenéna

ze silnic |. tfidy. Jejich celkové délka v CR je tedy 6 031 km.

Zelezniéni sit'”:

358 km
98 km

¢ Celkova délka zZelezni¢nich trati:
o Zelezniéni traté elektrifikované:

Letecka doprava:

Ve Zlinském kraji jsou 4 fungujici civilni leti§t&. Zadné neni v majetku statu.

¢ Kunovice-vefejné mezinarodni letisté ( provozovatel Letecké zavody a.s.) pro

letadla o kapacité max. 50 cestujicich

¢ HoleSov - vefejné mezinarodni letisté ( provozovatel TTTAIR a.s.) pro letadla o

kapacité max. 40 cestujicich

+ Otrokovice - nevefejné mezinarodni letiSté ( provozovatel Moravan a.s.) jen pro

potfebu provozovatele
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¢ Kroméfiz - nevefejné vnitrostatni letisté ( provozovatel Aeroklub Kroméfiz) jen
pro potfebu provozovatele

Dale je v kraji 5 pfistavacich ploch pro Leteckou zachranou sluzbu v aredalech
Plochy jsou pro pfistani vrtulnikd. Pro potfeby pfepravy osob je letecka doprava
nevyznamna.

6.2.2 Vyznamné liniové zdroje

Silniéni sit Zlinského kraje tvofi 2 091 km silnic I., Il. a lll. tfidy, coz pfedstavuje
3,8% z celkové délky silnic na uzemi Ceské republiky. Tento podil je vyrazné nizsi
nez podil kraje narozloze uzemi statu a celkovém poctu obyvatel (5,0 a 5,8%).
Hustota silni¢ni sité je zde 24% pod celorepublikovym priamérem (Zlinsky kraj -
0,53 km/km?, Ceska republika - 0,69 km/ km?).

| pfes nizkou hustotu silni¢ni sité, ktera je dana pfedevSim kopcovitym charakterem
uzemi, jeji rozsah odpovida potiebam dopravniho napojeni a dopravni obsluhy
kraje. Vyznamnym nedostatkem a bariérou rozvoje je v3ak neexistence dalnice
ani rychlostni komunikace, kterd by krajem prochazela a zajiStovala tim jeho
spojeni s ostatnimi regiony a staty a neodpovidajici parametry vybranych silnic
a tahl. Nasledujici tabulky a grafy poskytuji informace o dalni¢ni a silni¢ni siti
platné k 1. 1. 2001 z hlediska srovnani situace Zlinského kraje a Ceské republiky.

Hustota silnic I. tfidy na uzemi kraje je 0 12,5% vySSi nez celostatni pramér.

Hustota silnic Il. tfidy je naopak 22% pod prumérem, u silnic IIl. tfidy je hustota
nizSi o plnych 30% nez cini primér za celou Ceskou republiku. Uvedenou nizsi
hustotu silnic II. a lll. tfidy lze odlvodnit pfevazujicim kopcovitym charakterem

uzemi Zlinského kraje.

Tabulka 34: Hustota silni¢ni sité Zlinského kraje ()

Hustota silni¢ni sité podle tfid silnic

20+ @ Zlinsky kraj
151 m Ceska republika

(km /100 km2)
»

hustota silni¢ni sité

silnice I.  silnice II.  silnice III.
tridy tridy tridy

Zdroj: Generel dopravy ZK

Prljezd zastavénym Uzemim mést a obci je zavadou na hlavnich tazich s vysokym
podilem tranzitni dopravy (zejména té&zké) a jeji vysokou intenzitou. To se tyka
pfedevsSim silnic 1/35, 1/50, 1/55 a 1/57, na kterych se realizuje pfevazna c&ast
tranzitni dopravy pfes kraj a vyznamna ¢ast zdrojové a cilové dopravy v kraji.

Specifické postaveni ma silnice 1/49 prochazejici Zlinem, jehoz potencial generuje
takovou zdrojovou a cilovou dopravu, ktera jej zahlcuje a zpusobuje jeho
neprujezdnost. z tohoto pohledu je pratah 1/49 Zlinem rovnéz zavadny a zdejsi
dopravni situaci (spolu se situaci v Otrokovicich) je nutné fesit vystavbou nové
paralelni komunikace vné mésta, ktera by zminéné silnici Castecné odlehdila.
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Vysoky podil prGjezdnich usekt na silnicich 11/150 a 11/487 odpovida jejich obsluzné
funkci v izemi a neni tudiz dopravni zavadou.

g o AL -3 = Sl & 1
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Zdroj: Generel dopravy Zlinského kraje, UDIMO, 2002
6.2.3 Intenzita automobilové dopravy

Nejvy&Sich hodnot intenzit automobilové dopravy (10 000 a vice vozidel za 24
hodin) je dosaZeno na silnicich 1/35, 1/47, 1/49, 1/50, 1/55 a 1/57. mezi nejzatizengjsi

Useky patfi :

o Otrokovice — Zlin — Vizovice (1/49)

¢ Buchlovice — Staré Mésto — Uherské Hradisté — Kunovice (1/50)
o Valasské Mezifi¢i — Vsetin (1/57)

¢ ValaSské Mezifi¢i — RoZznov pod Radhostém (1/35)

¢ Tlumacov — Otrokovice — Napajedla — Staré Mésto (1/55)

o Kroméfiz — Hulin (1/47)

Absolutné nejvyssi hodnota intenzity dopravy v kraji byla naméfena ve Zliné na
silnici 1/49 (28 886 vozidel za den), nasleduje Uherské Hradisté (26 627 voz./den),
intenzit v rozmezi 15 000 - 25 000 vozidel dosahuji profily na silnicich
prochazejicich mésty Kroméfiz, Hulin, Otrokovice, Staré Mésto a Kunovice.Mezi
silnice, na jejichz usecich byla naméfena intenzita 5 000 - 10 000 vozidel za den,

Ize zaFadit 1/58, 1/69, 11/150, 11/427, 11/432, 11/438, 11/490, 11/491, 11/492 a 11/497.

Dopravni zatizeni tézkymi vozidly je nejvy88i na silnicich 1/35, 1/49, 1/50 a 1/55 (s
hodnotami nad 3 000 voz./den), nasleduji silnice 1/47, 1/57, 11/427 a 11/490 (s pocéty
1500 - 3000 voz./den). Nejvy3si podil t&Zkych vozidel na celkovém poctu vSech
vozidel vykazuje silnice /35 v uUseku od hranic Moravskoslezského kraje po
ValaSské MezifiCi (44%) a silnice 1/54 v useku od hranic Jihomoravského kraje po
Slavkov (rovnéz 44%). Podil tézké dopravy nad 30% maji dale silnice 1/55, 1/71 a
11/427.

Rust intenzity dopravy mezi lety 1995 a 2000 o 50% a vice nastal na silnici 1/35
mezi Valasskym Mezifi¢im a Roznovem pod Radhostém, na silnici 1/49 mezi Zlinem
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a Lipou, na silnici I/54 mezi hranicemi kraje a Slavkovem, v jizni ¢asti silnice 1/57 (v
Useku Horni Lide¢ - Valasské Klobouky az o0 130%), v severni ¢asti silnice 11/490 (v
useku Zlin - FryStak o 115%) a na nékterych usecich silnic 11/150, 11/428, 11/429,
11/432, 11/436, 11/437, 11/438, 11/481, 11/489, 11/492, 11/495 a 11/497.

Vysoky rust tézké dopravy byl zaznamenan na silnicich 1/35 (o 125% v Useku

a Horni Lide¢€ - Val. Klobouky - Brumov-Bylnice), 11/437 (az 0 165%), v severni ¢asti
11/490 (usek Zlin - Frystak az o 145%) a dale na silnicich 1/47, 1/54, 1/55, 11/150,
111422, 11/432, 11/436, 11/481, 11/491, 11/492, 11/495 a 11/497.

6.2.4 Hlavni dopravni problémy Zlinského kraje

Mezi hlavni problémy kraje se na zakladé dokumentu ,Program rozvoje uzemniho
obvodu Zlinského kraje“ fadi:

¢ neexistence dalni¢ni sité a sité silnic pro motorova vozidla na uzemi kraje
nedostate¢né dobudovana a nedostate¢né propustna silni¢ni sit
nejnizéi hustota silniéni sité v CR (0,526 km/km2)
iz8i hustota Zelezniéni sité v CR (0,089 km/km2)
velka intenzita mistni dopravy

odsouvani vystavby nadfazenych dopravnich siti na uzemi kraje a v nejbliz8ich
usecich okolnich kraj

nenapojenost kraje na transevropské dopravni sité
absence patefni rychlostni silni¢ni sité
vysoké ekonomicka nakladnost Easti lokalni infrastruktury

* o 0 o 0
>
2,
=
N
@

*

NejzatizenéjSimi useky komunikaci jsou silnice | / 49 (v useku Otrokovice — Zlin) a |
/ 50, soubéh silnic I / 55 a | / 50 v UherskohradiStské aglomeraci (Staré mésto —
Uherské Hradisté — Kunovice), usek silnice | / 35 (mezi Roznovem a ValaSskym
Mezifi¢im) a Usek silnice | / 57 (mezi Vsetinem a Valas§skym Mezifi¢im).
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Obrazek 19: Kartogram dopravniho zatizeni silni¢ni sité

Kartogram dopravniho zatizeni
wyshedkoy Celostatmiho séitani dopravy roku 2000
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Zdroj: Generel dopravy ZK

6.2.5 Emisni vydatnost komunikaci Zlinského kraje

Emisni vydatnost v dopravé byla feSena na zakladé s¢itani automobilové dopravy
zpracovaného RSD v roce 2001, ktery ale reflektuje stav k roku 2000. Pro modelové
vyhodnoceni bylo potfeba, kazdou komunikaci, kterd byla zahrnuta do modelu
znecCidténi ovzdusi rozdélit na useky po 200 metrech a ve méstech pak po 100
metrech, tak aby liniové zdroje mély nizSi krok nez je nami zvoleny krok sité
referencnich bodu. Podél komunikace byla vytvofena sit referencnich bodu lemujici
komunikaci v konstantni vzdalenosti a bylo vhodné, z hlediska grafickych vystupl
modelu, aby mezi krokem klasické C&tvercové sité byly alespoh dva body sité
lemujici komunikaci.

Emisni zatéZz na komunikacich byla vypoftena na zakladé dopravnich intenzit a
emisnich faktor(i pro motorovéa vozidla vydanych v Fijnu 2002 ve Vé&stniku MZP 36.
sdélenim odboru ochrany ovzdu$i MZP o uvefejnéni emisnich faktord (vypo&tovy
program) ve smyslu pozadavku pfilohy €. 9 k nafizeni vlady €. 350/2002 Sb.,
kterym se stanovi imisni limity a podminky a zplsob sledovani, posuzovani,
hodnoceni a Fizeni kvality ovzdudi. Vypocltené hodnoty se pohybuji v intervalu 0,02
— 5,88 t/km/rok. Pro vyhodnoceni emisniho zatizeni byly jednotlivé Useky zafazeny
do kategorii o rozsahu 1 t/km/rok.

Emisni vydatnost komunikaci Zlinského kraje byla propoétena v Generelu dopravy,

dale vlastnimi vypoc¢ty (CDV Brno) v rozptylové studii Zlinského kraje. Nasledujici
obrazek znazoriuje nejvyznamnégjsi liniové zdroje znedistovani.
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Obrazek 20: Emise NOx na jednotlivych komunikacich Zlinského kraje, 2001
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6.2.6 Vozovy park ve Zlinském kraji
Pocet vozidel je uveden podle udaji v Centralnim registru vozidel:

Tabulka 35: Pocdet vozidel k 1.7.2003

Kategorie vozidel Popis kategorie Pocet vozidel

L Motocykly 40 604
M1 Osobni vozidla 179 565
N1 Lehké& nakladni vozidla 10 752
N2 + N3 Tézka nakladni vozidla 6 268
M2 + M3 Autobusy 848
SA Specialni vozidla 3904

Do statistického pfehledu poctu vozidel nejsou zafazena pfipojna vozidla patfici do
kategorie O (ostatni), nebot neovliviiuji emisni bilanci.

6.2.7 Dopravni vykony ve Zlinském kraji
Dopravni vykony uvedené v tabulce 1 vychazi z vysledkl celostatnich scitani
dopravy na dalniéni a silni¢éni siti v letech 1995 a 2000. Prognéza vykon( do roku

2010 vychazi z pfepoctovych koeficient(.

Tabulka 36: Dopravni vykony [tis. vozokm]

. . Realny stav Prognéza
Kategorie vozidel 1995 2000 2005 2010
Osobni automobily 1082,1 1467,7 1590,7 1763,8
Nakladni vozidla 250,0 367,3 387,5 425
Motocykly 14,9 15,8 13,6 13
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U prepravnich objem0 a vykon( v osobni dopravé dochazi v obdobi 1995 - 2000
k trvalému rlGstu pfedevs§im v individualni automobilové dopravé (IAD). Na rozdil od
celostatniho praméru Ceské republiky, kde dochazi k poklesu ukazatel(i ve vefejné
osobni silniéni (autobusové) dopravé, pfepravni vykony tohoto druhu dopravy maji
vzrustajici tendenci, jak je patrné z tabulky 2, a to i pfes to, Ze pfepravni vykony a
objemy v IAD se oproti roku 1995 zvySily vice jak o jednu tfetinu.

Tabulka 37: Souhrnny prehled o autobusové dopravé

Pfrepravené P’Fepravnl’ Jizdni vykony Pvr l‘]mérn:’é
Rok osoby (tis.osob) vykony (tis.km) prepravn
(tis.oskm) vzdalenost (km)
Zlinsky kraj 20572 241 989 11728 11,8
2000 Celkem CR 360 545 4 646 764 247 811 12,9
% podil 6 5 5 -9
Zlinsky kraj 36 689 414 213 21 666 11,3
2001 Celkem CR 378 800 5591 357 268 822 14,8
% podil 10 7 8 -24
Zlinsky kraj 53 825 562 352 33038 10,4
2002 Celkem CR 347 130 5203 535 263 687 15,0
% podil 16 11 13 -30
Zlinsky kraj 18 452 220 482 11215 12,0
2003* Celkem CR 190 565 2 841 288 144 834 14,9
% podil 10 8 8 -20
* konec 2. ctvrtleti

V silniéni nakladni dopravé dochazi v obdobi 1995 - 2000 v souvislosti se

zvySovanim poptavky k trvalému narlstu dopravnich vykonu. Dusledkem je
postupné zvySovani zatizeni silniéni sité a silni¢nich hrani¢nich pfechodl. U
silniéni nakladni dopravy se rozviji pfedev8im vefejna doprava, pfi stagnaci
dopravy na vlastni ucet. Narlst pfepravnich vykontd v silni¢ni nakladni dopravé cini
od r. 1995 pfiblizné 10 % ro¢né. V dobé zpracovani studie nebyly udaje o vykonech
zelezni¢ni dopravy k dispozici.

6.2.8 Metodika vypoctu bilance emisi zneciStujicich latek v dopravé

Dopravnich prostiedkd byly rozdéleny do celkem 23 kategorii, pfi kterych byla
pouzita nasledujici kritéria: druh dopravy, pouzZivané palivo, hmotnost vozidel (u
silniéni nakladni dopravy a vybaveni vozidel u€innymi katalyzatory (u osobnich
automobilll). Ke kazdé kategorii jsou pfifazeny emisni faktory CO,, CO, NO,, N,O,
CH4, NM VOC, SO,, Pb a pevnych ¢astic, dle dostupnych méfenych udaj.

Z poctu 23 vySe uvedenych kategorii bylo vy¢lenéno celkem 5 kategorii (tzv. kp) s
nejvétSimi rozdily v pocCtu ujetych km za rok. Pro tyto kategorie vozidel se spotfeba
pocita dvakrat: paralelné ,shora“, tj. rozdélenim celkovych spotieb dle pfepravnich
vykon( a poctl vozidel, a ,zdola“, tj. z ro€nich kilometrickych probéhd a primérné
spotieby v 1.100km-1. Jsou to: 1. motocykly, 2. benzinové osobni automobily bez
fizenych katalytickych systémd. 3. benzinové osobni automobily s Ffizenymi
katalytickymi systémy, 4. naftova nakladni vozidla do 3,5 t, 5. naftova nakladni
vozidla nad 3,5 t. Kilometrické probéhy se zadéavaji tak, aby soulet spotieb
kategorii 1 - 3 poditanych ,zdola“ byl shodny se spotfebou benzinu individualni
dopravy, vyjadfenou ,shora“. Obdobné je postupovano u silniéni nakladni dopravy.
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Rovnéz vzajemny pomér nastavenych km prob&hld musi souhlasit se zjisténymi
poméry uvedenych kategorii ve skute¢ném provozu.

U pfislusného druhu dopravy je dosazovana celkova spotieba pohonnych hmot
(nikoli tedy mérna spotfeba na jednotku pfepravniho vykonu jak tomu bylo v
minulosti) a pfepravni vykon je pouzit k vyjadfeni pomérné spotieby paliv
jednotlivymi druhy dopravy. Vzhledem k oddélenému vypocltu vS8ech hmotnosti
emisi pro kazdé palivo odpada pfima zavislost vysledkl na palivovém koeficientu
(tzv. koeficient pferozdéleni podle plvodni metodiky) a tento je pouzit, obdobné
jako pfepravni vykony, pro vyjadieni spotfeby paliv jednotlivymi druhy dopravy.

Kategorizace umoznuje oddélit produkce oxidu dusného (N,O) od ostatnich oxid
dusiku (NO,), rovnéz organické latky (VOC) jsou rozdéleny na metan a ne-
metanové VOC.

Pouzitou metodikou je odstranéna pfima zavislost vysledkl na pfepravnich
vykonech udavanych v oskm (osobni doprava) nebo tkm (nakladni doprava). Je
vychazeno z celkové spotieby pohonnych hmot u pfFisluSsného druhu dopravy.
Pifepravni vykony jsou pouZzity k vyjadieni pomérné spotfeby paliv jednotlivymi
druhy dopravy. Odecltena je spotieba pohonnych hmot mimo resort dopravy, na
zakladé kvantifikace spotfeby nafty v resortu zemédélstvi a odhadu spotfeby v
dal8ich resortech.

Emise na regionalni urovni se zjistuji rozdélenim celkovych emisi kalkulovanych
podle této metodiky. U silniéni dopravy se vyuzivaji vysledky celostatniho
dopravniho scitani, ke kterym se pfipocitaji intenzity dopravy v Praze a také
necitana sit v intravilanu. S pomoci dopravniho modelu Brna byl odhadnuto, Ze
nesCitana doprava tvofi cca 30% z celkové dopravy. Tento uUdaj je prozatim
extrapolovan na v8echny vét$i mésta v CR. Emise z Zelezniéni dopravy se rozdéli
do regionl podle zastoupeni neelektrifikovanych trati, emise z vodni dopravy dle
délky splavnych fek. Emise z letecké dopravy, rezim start — pfistani, se rozdéli
podle vykonu letist, emise z preletd se rozdéli mezi regiony rovhomérné, podle
velikost regionu.

Trendy vyvoje emisi sledovanych polutantd jsou zfejmé z nasledujicich grafu a
tabulek. Nejvice se na emisich podili individualni automobilova a silni€ni nakladni
doprava. | pfes skuteCnost, Ze jsou pfijimana opatfeni k redukci emisi, ma celkova
produkce emisi z dopravy vzrustajici tendenci. Nejvice rostou emise sklenikovych
plynd — oxidu uhli¢itého (CO2) a oxidu dusného (N20O). Naopak k nejvétSimu
poklesu dochazi u olova, jehoZz mnozstvi je vzhledem k zakazu prodeje olovnatych
benzinl jiz dnes zanedbatelné. Rovnéz limitované emise, tj. oxid uhelnaty, oxidy
dusiku a uhlovodiky maji pfevazné klesajici tendence.
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Obrazek 21: Schéma vypoctu emisi z dopravy

A Mep,d
Mérné emise polutantu p druhu dopravy d

Men d
Mérna energie druhu dopravy d

ENd
Energie druhu dopravy d

E p,d
Emise polutantu p druhu dopravy d

ENKk,i
Energie kategorie k paliva i

Ep,d,i
Emise polutantu p kategorie k paliva i

| | Efk,p
Emisni faktor kategorie k polutantu p

Op,i
Obsah polutantu p v palivu i
2
> o Ti
a Viyhfevnost paliva i
e
> )
— L Si,dd
’;'E) Spotteba paliva i druhem dopravy d
n |
Si,kp Pd
Spotreba paliva i kategorie kp M prepravni vykon druhu dopravy d
vyjadfena z probéhu
Kp i,d
Pvozkp - podil paliva i pouzivaného
- pocet vozidel kategorie kp druhem dopravy d
Si.d
Prkp — celkova spotfeba paliva i
M kilom. probéh na 1 vozidlo kat. kp v resprtu dopravy
ri Pi
- hustota paliva i - mnoZstvi prodaného paliva i
v CR za rok
Svozkp,i Si,nd
'— Spotfeba paliva i na 1 vozidlo kat. kp I spotfeba paliva i mimo resort dopravy

Kr, d
koeficient rovnovahy v doprave

Emise jednotlivych druhl dopravy a jejich vyvoj ukazuje Obrazek 22:a nasledujici
tabulky. Tyto udaje byly pouZzity v souhrnnych emisnich bilancich Zlinského kraje.

ZLINSKY KRAJ



INTEGROVANY PROGRAM SNIZOVANI EMISi ZNECISTUJICICH LATEK ZLINSKEHO KRAJE

Obrazek 22: Produkce emisi ve struktuie dle druhti dopravy, 2001, Zlinsky kraj

Produkce CO podle druhd dopravy Produkce NO, podle druhti dopravy
tun tun
100 000 2600 -
2400 -
10 000 2200 1
2000 -
— IAD
1000 —=— Silni¢ni vefejna 1600 J —-— !n!zvznl’ve’rejna ’
T o A ',-—-/""'\___._._._.\_ —a— Silniéni nakladni 1400 - —a— Silni¢ni nakladni
MHD - autobusy 1200 - MHD - autobusy
100 Zelezniéni 1000 7 Zeleznicni
. 800 4 .
—e— Letecka —o— Letecka
10 600 -
prol G - S LR -
200 1
TL rok 0 T T T T T T T T T T T rok
1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2010 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2010
Produkce VOC podle druht dopravy Produkce SO; podle druht dopravy
tun tun
2600 - 100 -
2 400 - 90
2200 -
2000 1 80
1800 1 ——IAD 70 ——IAD
1600 4 —=— Silniéni vefejna 60 —=— Silni¢ni vefejna
1400 4 —a— Silniéni nakladni 50 —a— Silni¢ni nakladni
1200 4 MHD - autobusy MHD - autobusy
1000 4 Zeleznigni 40 Zeleznigni
800 4 —o— Letecka 30 —o—Letecka
600 - 20
400 -
10
200 ey, — o, . s  »
04— o o S 6 o o o 6 5 o o &5 o r0k 0 - T — T T — T T — T T — T ! rok
1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2010 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2010

Zdroj: CDV Brno
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Tabulka 38: Produkce CO podle druht dopravy [t]

Druh dopravy Rok

1990 1991 1992] 1993] 1994 1995 1996 1997 1998] 1999] 2000] 2001 2002 2003] 2004] 2005] 2010
IAD 10 524| 9212 11 280| 12 233| 13 484| 13 178| 13 860| 13 375| 11 401| 10723| 8722| 7526| 7239| 5340| 4292| 3241| 2063
Silni€ni vefejna 765 571 518 423 343 396 400 358 542 525 608 696 441 455 460 459 460
ﬁzl'(‘l':;‘r'ﬁ 1337 1223| 1518 1483| 2239| 2661| 3191| 3773| 3159| 3702| 3869 4189| 3395 3310 3250| 3200| 3043
MHD - 334| 261 272 246| 214| 272| 328 333 359| 395| 441| 495 320 341| 341| 351 351
autobusy
G o18| 655| 607| 401| 335| 476| 07| 420| 436| 387 333| 375 200 203| 198 192 182
Motorova trakce
Letecka 55 51 65 47 41 51 31 35 41 35 35 36 34 35 39 41 47
Sglﬁ;“’a 13 933| 11 973| 14 261| 14 833| 16 657| 17 033| 18 319| 18 294| 15 938| 15 767| 14 007| 13 316| 11 646| 9685| 8580| 7485| 6145

Tabulka 39: Produkce NO, podle druhii dopravy [t]

Druh dopravy Rok

1990 [1991 [1992 [1993 [1994 [1995 [1996 [1997 [1998 [1999 [2000 [2001 [2002 [2003 [2004 [2005 [2010
IAD 1713| 1504| 1836 1999| 2201| 2168 2309| 2235| 1951| 1899| 1617| 1465 1293 1099| 962 826 701
Silni¢ni veiejna 835 622 565 457 362 419 423 384 590 566 657 712 650 627 632 638 640
ﬁlallr(‘;:g:ﬁ 1054| 890| 1028 935 1238| 1569 2000 2329| 2056 2227| 2336| 2401| 2280| 2231| 2188 2135 2105
Lalalt) = 397| 312| 323| 207| 258 322 392 399| 421| 428| 475| 463| 440| 445 445 440|431
autobusy
A 1060| 763| 703| 466| 389 556 587| 486| 503| 446| 386| 398 371 362 346| 336| 321
Motorova trakce
Letecka 246| 236| 251| 228| 228| 277| 273 286| 314| 388 394| 365 336 327| 304| 316 313
Sgﬁfr'r‘l’a 5306| 4327| 4707| 4382 4677| 5311| 5985 6119| 5835| 5955| 5865 5804| 5371| 5001| 4876| 4692| 4512

Zdroj CDV Brno
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Tabulka 40: Produkce VOC podle druhti dopravy [t]

Druh dopravy Rok

1990 [1991 [1992 [1993 [1994 [1995 [1996 [1997 [1998 [1999 [2000 [2001 [2002 [2003 [2004 [2005 2010
IAD 2017| 1768| 2166| 2349| 2591| 2527 2657| 2572| 2196| 2067| 1686 1457 1281 962| 788| 613| 431
Silni€ni vefejna 174 127 117 95 79 90 90 79 121 121 137 156 106 110 115 115 121
ﬁzl'(‘l':;‘r'ﬁ 301| 277| 342| 337 512 608 721| 85| 715 840 878| 948| 812| 801| 797| 801 768
MHD - 73 58 63 58 47 63 73 73 78 88 99| 110 77 83 83 88 99
autobusy
G 209| 149| 138 94 771 110|115 93 99 88 77 84 51 49 49 49 49
Motorova trakce
Letecka 14 14 16 12 10 12 8 10 10 10 10 10 10 10 12 12 14
ggﬁz:r“’a 2788| 2392| 2842| 2945| 3317| 3410 3664| 3684| 3219| 3214| 2886 2766 2336 2016| 1844| 1678 1482

Tabulka 41: Produkce SO2 podle druhti dopravy [t]

Druh dopravy Rok

1990 [1991 [1992 [1993 |1994 |1995 |1996 |1997 |1998 |1999 (2000 (2001 |2002 |2003 (2004 (2005 |[2010
IAD 59 52 64 68 75 77 87 90 86 96 98 95 96 35 36 33 15
Silni¢ni veiejna 21 16 14 11 9 10 10 9 14 13 15 17 17 13 13 3 3
AL 29 25 29 26 34 43 55 61 53 57 59 66 67 45 44 13 11
nakladni
Lalalt) = 10 8 8 7 6 7 9 8 9 9 ol 10| 10 8 8 2 3
autobusy
A 26 18 17 11 9 13 14 12 12 11 9 10 11 8 7 1 1
Motorova trakce
Letecka 10 9 9 7 5 7 9 9 10 12 13 11 10 10 9 10 12
Sé’lﬁfr'r‘l’a 155| 128 141| 131| 138 158| 185| 188 184 198 203| 209| 211| 118 117 63 45

Zdroj: CDV Brno
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Tabulka 42: Produkce Pb podle druht dopravy [t]

Druh dopravy Rok

1990 [1991 [1992 [1993 [1994 [1995 [1996 [1997 [1998 [1999 [2000 [2001 [2002 [2003 [2004 [2005 [2010
IAD 818 7.03| 822 766 712| 6,35 6,08 540 469 459 278 041 041 o041 042 000 000
gg:;:::mi 0,33 038| 048/ 047 o067| 062 062 062| 048/ 052 033 005 005 005 005 000 000
Letecké 073| 073 1,06 072 073 o068/ 024 029 029 o010| 0,0 0,11 0,08 006 007] 005 0,04
5;%"1‘"3 921| 811 973| 878| 849 768 692 635 544 520 320 057 054 053] 054| 005 0,04

Tabulka 43: Produkce PM podle druhti dopravy [t]

Druh dopravy Rok

1990 [1991 [1992 [1993 [1994 [1995 [1996 [1997 [1998 [1999 [2000 (2001 [2002 [2003 (2004 [2005 (2010
IAD 3 3 3 4 4 5 7 8 10 11 12 14 15 16 16 17 19
Silni¢ni veiejna 57 42 38 31 24 28 28 24 38 35 41 47 46 47 48 50 50
AL 75 61 69 61 77| 100 132| 143| 127| 129| 134 155 159 158 158| 157 161
nakladni
Lalalt) = 26| 21 22 19| 17| 21| 25| 24| 25| 24| 26| 27| 28| 28] 20| 28 27
autobusy
Al 69 50 46 30 25 36 38 31 33 29 25 28 29 29 28 28 27
Motorova trakce
Doprava
e i 231 177\ 178| 145| 146 189| 231 230| 232| 228 238| 271 277| 278 279| 280 285

Zdroj: CDV Brno
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6.2.9 Hodnoceni emisi v dopravé

dopravy. Tato skute€nost Uzce souvisi i s produkci emisi. Zajimavym prvkem je na
rozdil od jinych kraju rust autobusové dopravy, pravdépodobné zpuUsobeny
nedostateCnym zajisténim obsluznosti Zelezni¢ni dopravou, ktera nepokryva ve
sledovaném regionu hlavni komunikaéni sméry. Udaje o spotfebé& paliv, energie a
produkci emisi jsou vysledkem Metodiky pro stanoveni emisi latek znecistujicich
ovzdu$i z dopravy, ktera umozfiuje zpétny dopocet téchto udaji. Proto jsou tyto
udaje uvadény od roku 1990, jako soucet okresu Zlin, Kroméfiz, Uherské Hradisté a
Vsetin.

Dopravni vykony vychazi z celostatnich dopravnich scéitani, které provadi
Reditelstvi silnic a dalnic 1-krat za 5 let. Zpracovatel mél k dispozici vysledky
scitani v letech 1995 a 2000 a pfislusné prepoctové koeficienty pro jednotlivé roky.
Proto jsou dopravni vykony uvadény od roku 1995. Dopravni toky kraje vyznamné
ovlivni planované prodlouzeni dalnice D1 v useku Vy8kov — Hulin — Pferov, ktera
bude pokradovat jako dalnice D47 do ostravského regionu, na kterou budou
navazovat dvé rychlostni komunikace: R55 smérem na Otrokovice a Bfeclav a R49
pro spojeni se Slovenskou republikou.

6.3 Energetika

6.3.1 Spotreba energie ve Zlinském kraji

Tabulka 44: Bilance spotieby prvotnich energetickych zdroja (PEZ) ve Zlinském kraji, GJ/rok,
2001, v ¢lenéni dle druhu paliva a energie, dievo a bioplyn v polozce OZE

NAZ_ORP3 Tuha paliva | Kapalna Plynna Elektfina | OZE v¢. Celkem
paliva paliva difeva a
bioplynu

Eg‘t';,'l‘r’]‘znﬂod 277722 o| 333321 208 852 338 973 1159 206
Holegov 351593 5082 | 651447 | 235757 67137 | 1312161
Kromé&fiz 281767 23438 | 2938733 | 933011 216947 | 4394645
Luhagovice 179 674 228 | 750133 | 213445 43968 | 1187447
Otrokovice 4670 715 8565| 503686 | 1000428 45067 | 6229714
Egéﬂg‘étg‘r’: 211430 333317 | 931638 | 762504 | 244360 | 2485202
Uherské Hradigté 653 173 4530 | 3035437 | 1148174 | 289381 5130 767
Uhersky Brod 284 492 2364 | 1801655| 665917 125306 | 2879 801
Valasské Klobouky 244 265 7572| 330962 | 267540 113 436 963 774
Valagské Mezifi&i 272451 | 1226322 | 2364436| 804219 125612 | 7147023
Vizovice 100 699 5717 | 412834 | 335354 59 793 916 259
Vsetin 799 077 3003| 1777914| 698086 | 344900 | 3624794
Zlin 4292 344 8276| 1932608 | 1165995 127338 | 7531491
Celkovy soucet 12469273 | 1628504 | 17764804 | 8439371 | 2142217 | 44962283

Bilance spotieby paliv a energie byly sestaveny jako bilance spotieby prvotnich
energetickych zdroji a jako bilance spotfeby paliv a energie po pfeménach, tj. po
pfeméné paliv ve zdrojich a kotelnach soustav centralizovaného zasobovani
teplem, které jsou hlavnimi spotfebiteli paliv ve Zlinském kraji a také nejvétsi
skupinou emitentd znecistujici latek do ovzdusi.
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Emisni a energetické bilance jsou vystupem informacéniho systému energetického
hospodafstvi Zlinského kaje, ktery byl v ramci feSeni Konceptu snizovani emisi a
imisi a zejména pfi feSeni Uzemni energetické koncepce Zlinského kraje navrzen
tak, aby poskytoval statistické informace v co nejvétSim detailnim ¢lenéni nejen o
spotiebé paliv a energie, ale také o emisich a jeho vystupy slouzi v oblasti
ploSnych zdroji znecisténi jako vstupy pro modelové hodnoceni kvality ovzdusi.
Energeticky informacni systém je k dispozici krajskému ufadu Zlinského kraje pro
pravidelnou aktualizaci energetickych a pfipadné i emisnich bilanci. Udaje o
spotfebé paliv a energie jsou k dispozici v podrobném ¢&lenéni paliv dle CHMU, po
jednotlivych zdrojich, kategoriich zdroje, po obcich, spravnich obvodech obci
s rozSifenou pusobnosti (ORP).

Tabulka 45: Struktura primarni spotieby celkem

Skladba spotieby primarnich paliv a energie (%) B Cerné uhlf prachove

wychozi rok 2007 W iemé uhlitiidéné
B hnedé uhli prachove

W hnédé uhli tfidéné
brikety hnédouhelné
0 koks

B dfevo

B jina tuha paliva
WTTO

A stredni topny olej

O lehky topny olej

O extralehky topny olej
O nhizkosirnaty topry olej
W wijety olej

nafta

W jina kapalnd paliva
E Zernni plyh

O bioplyn

O propan-butan

Ojiné plynna paliva

W elekifing

| geotermalni energie
m solarmi energie

B vétrna energie

Nasledujici obrazek a tabulka udavaji bilance spotfeby paliv ve vSech stacionarnich
zdrojich Zlinského kraje v ¢lenéni dle kategorie zdroje (lokalni topenisté zahrnuty
do REZZO 3).
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Tabulka 46: Struktura spotieby paliv podle kategorie zdroje, GJ, 2001

Paliva dle kategorie zdroje, 2001

10 000 000
8000 000 +
6 000 000
GJ
4 000 000 +
2000 000 | S
~ >
0 . - 0 o33
koks CU HU dievo KP zP JPL 5 N QF
N oo N2
N © K
o
‘D REZZO 1 m REZZO 2 0 REZZO 3 \&. lokalu
. REZZO 3 v¢.
Energie (GJ) REZZO1 |REZZO2 | 2@
koks 297 104 048 314 808
Cu 2 280 595 59716 302 493
HU 7 617 831 367 801 1571814
drevo 259 814 346 636 1470 527
KP 1 564 625 61428 16 521
ZP 5476097 | 2636233 9652 474
JIPL 2 363 849 46 570 0
Celkem 19563 108 | 3622432 13 328 637

Pfevazujicim palivem pro spalovaci ucely ve velkych zdrojich REZZO 1 v feSené
oblasti jsou tuha paliva (cca 55 %), nasleduji kapalna paliva (36 %) a plynna paliva

(9 %).

Obrazek 23: Palivova zakladna zdroja CZT

14 000 000+
12 000 000+
10 000 000+
8 000 000
6 000 000

Struktura vyroby tepla ve zdrojich CZT
Zlinsky kraj celkem, 2001

O Plynna paliva
B Kapalna paliva
B Tuha paliva

4000 000
2000 000

0,

REZZO 1 REZZO 2

REZZO 3

Spotieba paliv v GJ REZZO 1 REZZO 2 |REZZO 3
Tuha paliva 9491 120 30 246
Kapalna paliva 546 102
Plynna paliva 2209736 508532 8 662

Zdroj: ENVIROS, s.r.o

Ve struktufe paliv pro vyrobu tepla a elektfiny v kotelnach a zdrojich CZT pfevladaji
zdroje REZZO 1, vyrabéjici teplo (a elektfinu) z tuhych paliv (v€etné dfevni

biohmoty).
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Obrazek 24: Lokality se zdroji a sitémi CZT, podle roéni dodavky tepla, 2001

Kromenz

7~ b

“ Dodévka <27 - pésa odhéiu
R dodavka (@] - rok 2001
[ =5000

[ 5000- 20000

[0 20 000 - 100 000

100 000 - 200 000

[ 200 000 - 500 000

[ > 500000

Spotfebu paliv a energie v sektoru obyvatelstva (z bilance spotfeby paliv a energie
pro konec¢nou spotfebu) v podrobném ¢&lenéni podle druht paliv a energie uvadi
nasledujici tabulka:

Obrazek 25: Energetické naroky sektoru bydleni celkem ve Zlinském kraji, 2001

sektor Bydleni

Celkova struktura spotreby energie (%)
wychozi rok 2001

m Eemné uhlitiidéné
m hnédé uhli thidéné
brikety hnédouhelné
O koks

B dfevo

@ zemni plyn

O propan-butan

| elektfing

oCIT

m solami teplo
mtepelna Cerpadla

Zdroj: HO Base Ing. Otakar Hruby, ENVIROS, s.r.o.
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Ve spotfebé domacnosti dominuje podil zemniho plynu, dale elektfiny a CZT, ale
znacny je také podil tuhych paliv (v€etné dfeva), pouzivanych pro vytapéni zejména
ve venkovskych sidlech a odlehlych, doposud neplynofikovanych méstskych
¢astech nebo na pfitapéni kvlli uspofe nakladu. Ve Zlinském kraji je ze 304 obci
neplynofikovano v roce 2001 32 sidel a s dalS§imi sidly se ve vyhledu uvazuje.
Konelny pocet sidel bez zemniho plynu k roku 2025 se bude pohybovat okolo 20.
Dostupnost zemniho plynu ukazuje nasledujici mapa distribuéni soustavy zemniho
plynu, kterou na uzemi Zlinského kraje provozuji JMP, a.s. a SMP, a.s.

Obrazek 26: Distribuéni soustava zemniho plynu na uzemi Zlinského kraje
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6.3.2 Potencial vyuZiti obnovitelnych zdroju energie

Podil OZE na spotfeb& primarnich energetickych zdroji se v CR v soudasné dobé
pohybuje mezi 1,5 - 2% a podil vyroby elektrické energie z OZE na hrubé spotfebé
elektrické energie je cca 4,2% v¢. velkych vodnich elektraren. V pfipravované
Statni energetické politice a souvisejici legislativé (Zakon o OZE) jsou v souvislosti
s cili EU navrhovany ambiciézni cile pro budouci podil OZE v CR:

¢ OZE na spotfebé primarnich energetickych zdroja ve vys$i 6% v roce 2010 ;

¢ podil vyroby elektrické energie z OZE na hrubé spotiebé elektrické energie ve
vySi 8% v roce 2010.

Ve Zlinském kraji je podil OZE ve spotifebé pro vyrobu tepla mnohem vys$Si, nez je
pramér CR v disledku prdmyslového vyuziti a snadné dostupnosti dfevni hmoty
v mnoha regionech, zejména ve vychodni &asti Zlinského kraje (spalovani dfevniho
odpadu v zavodech nabytkafského a dfevozpracujiciho pramyslu a v menSich
soustavach CZT a pouzivani dfevni hmoty pro otop v lokélnich topenistich — celych
9% konelné spotfeby paliv a energie). Celkovy pFispévek vyuziti OZE do bilance
primarnich energetickych zdroji ¢ini 2 281 TJ, ztoho je cca 94% podil tuhé
biomasy. Vyznamny podil maji i bioplyn, vodni energie a geotermalni energie,
ostatni OZE pfispivaji do bilance viceméné symbolicky.
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V porovnani s celkovou bilanci primarnich energetickych zdroju ve Zlinském kraji
maji OZE podil cca 4,91%, coz znacné pfevySuje celostatni pramér. Podil
obnovitelnych zdrojl elektrické energie na hrubé spotfebé elektfiny ¢ini cca 1%,
coz je méné nez celostatni prdmér. Je to dano zejména tim, Ze na Uzemi kraje se
nenachazi zadna velka vodni elektrarna. Nasledujici tabulka shrnuje stavajici
pfispévek jednotlivych druhi OZE do bilance primarnich energetickych zdroja.

Obrazek 27: Obnovitelné energetické zdroje ve Zlinském kraji - souéasné vyuziti

UEK Zlinského kraje
Vyuziti OZE 2001
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Predlozené udaje jsou vystupem podrobného Setfeni pro kazdy ze zdroju energie,
ktery stanovuje jako obnovitelny vyhlaska &. 214/2001 Sb. k zakonu ¢. 406/2000
Sb. Podrobna zprava k sou¢asnému vyuzivani OZE a ke zpUsobu vypoctu a
odborného odhadu jeho potencialu na pfedmétném uzemi a po obcich Zlinského
kraje je pfilohou Zavére€né zpravy k uzemni energetické koncepci Zlinského kraje.

Celkovy analyzovany dostupny potencial obnovitelnych zdroji energie na uzemi
Zlinského kraje ¢ini cca 4 295 TJ, coz v porovnani se soucasnou spotifebou
primarnich energetickych zdroji ¢&ini cca 9,5%. Nejvy$Si podil na dostupném
potencialu ma zejména biomasa a bioplyn, potencial ostatnich energetickych zdroju
neni tolik vyznamny. Dostupny potencial vSech analyzovanych obnovitelnych
energetickych zdroja shrnuje nasledujici tabulka:

Tabulka 47: : Obnovitelné energetické zdroje ve zlinském kraji - dostupny potencial

Primarni energetické zdroje
o GJ/rok ° J
Solarni tepelné systémy 138 100
Solarni fotovoltaické systémy* 670
Malé vodni elektrarny*** 196 411
Vétrné elektrarny 125 280
cV:Geer::))taecglr;::;1In|’ energie - tepelna 324 864
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Biomasa - energetické rostliny 313 348
Biomasa - dfevni odpad* 439 418
Biomasa - obilni slama 506 810
Biomasa - fepkova slama 399 948
Bioplyn - skladkovy plyn 268 486
Bioplyn - z COV 668 444
Bioplyn - z Zivo€isné vyroby 914 038
CELKEM 4295 817

* Potencial nebyl detailné analyzovan, pfedpoklada se, Ze vyuziti mGze do roku 2010 vzrust min. 50x
** Potencial dfevniho odpadu nezahrnuje ¢ast jiz vyuzivanou

*** plané vyuZiti identifikovaného potencialu bude mozné pouze za podminky realizace splavnéni
vodni cesty Dunaj-Odra-Labe

Obrazek 28: Potencial vyuziti obnovitelnych zdroji energie ve Zlinském kraji, 2001
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Zdroj: Vlastni Setfeni ENVIROS

6.3.3 Ocenéni potencidalu uspor energie

Potencial uspor byl detailné analyzovan pro sektor bydleni, priimyslu a terciarni
sféry pfi feSeni Uzemni energetické koncepce Zlinského kraje. Jeho kvantifikace
byla nezbytné pro tvorbu variant rozvoje energetického hospodafstvi ve vyhledu do
roku 2010 a 2025. Analyza potencialu se opirala zejména o:

¢ Energetické audity vybranych podnikG a objektd Zlinského kraje (130 auditd
celkem)

+ Setfeni vyznamnych ekonomickych subjektil na tzemi kraje
+ Setieni po véech obcich Zlinského kraje (navratnost dotaznika 67%)
+ Opatfeni v Katalogu energeticky Uspornych opatfeni SFZP
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¢ ZkuSenosti spole€nosti z energetickych auditt
¢ Setfeni v soustavach CZT
¢ Analyzu spotieb na vytapéni

Potencial energetickych uspor byl ve variantach aplikovan na urovni:

Tabulka 48: Scénare uspor paliv a energie

. . Vyhled do roku 2025

Sektor spotreby Vyhled do roku 2010 Scenaf NS SCEnar VS

Primysl stavajici 0,95 0,9 0,85
Pramysl| celkem 0,95 0,9 0,8
Zemédélstvi 0,95 0,70 0,70
Vefejna sprava 0,95 0,85 0,80
Skolstvi 0,95 0,80 0,75
Zdravotnictvi 0,95 0,75 0,70
Ostatni sluzby st. 0,95 0,85 0,80
Sluzby celkem (v€. novych) 0,90 0,70 0,60

Tabulka 49: Kvantifikace potencialu po jednotlivych sektorech spotifeby energie, GJ

GJ Bydleni Terciarni sektor Pramysl Zemeédélstvi

2010 248 573 302 398 503 300 12 213
NS 497 147 736 020 1089 400 71491
VS 1160 009 1033113 1754 923 71491

6.4 Inventura emisi amoniaku (NH3)
6.4.1 Inventura emisi amoniaku z chovi hospodafFskych zvirat

Clenéni kategorii hospodafrskych zvifat bylo prevzato z bézného &lenéni
pouzivaného v EU, protoZe je podrobné&j$i, nez &lenéni pouzivané CSU. To &ini
jisté problémy pfi zjiStovani poltu zvifat v nesledovanych kategoriich a je nutné
zjiStovat poclty napf. pfes chovatelské svazy nebo prostfednictvim regionalnich
kancelafi MZe. Doplnénim o udaje z VUZE a na$i databaze jsme vytvofili
dostate¢né pfesny soubor Udajl, ktery v sou¢asné dobé ma vypovidaci schopnost.
Emisni faktory pro jednotlivé kategorie hospodafiskych zvifat jsou pfrevzaty ze
zakona o ochrané ovzdusi platného od 1.6.2002. Tyto emisni faktory zahrnuji jak
stajové prostiedi, tak skladovani chlévského hnoje a kejdy a nasledné rozmetani na
pole. Do vypoctu celkovych emisi jsme nové zavedli koeficient respektujici stafi
zvifat v turnusovych chovech. Tento koeficient zohledfuje skuteCnost, ze
stanovené emisni faktory jsou uréeny pro nejstarSi zvifata, ale podle nasSich
nejnoveéjsich poznatkl se emisni faktor hlavné v kratkodobych turnusovych chovech
méni ( drabez ). Koeficient byl stanoven na zakladé experimentalnich méfeni pfi
feSeni projektd s problematikou omezovani emisi amoniaku z chovl hospodafskych
zvirat.

Zjisténé pocetni stavy hospodafskych zvifat a celkové vy€isleni mnozstvi emisi k
1.3.2002 pro kraj Zlinsky je uvedeno nasledujicich tabulkach. Zjisténa hodnota
2,668 kt amoniaku je porovnana s posledni emisni inventurou provedenou v roce
1999. Je ziejmé , Ze doslo k poklesu emisi amoniaku o 0,133 kt. Tento pokles v8ak
neni dosazen vyuzitim lepSich chovatelskych technologii, ale pouhym sniZenim
poctu chovanych zvifat.
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6.4.2 Zarizeni, spadajici pod IPPC

S pfijetim zakona na ochranu ovzdu$i bylo pfijato i nové rozdéleni zdroju
zneciStovani. Nové rozdéleni je na: malé, stfedni, velké a zvlasté velké zdroje. Do
jednotlivych kategorii jsou chovana zvifata rozdélena podle pocétu kust v jednom
zastavu chovu. Zvlasté velké zdroje znecisténi v zemédélstvi spadaji soucasné pod
plsobnost zakona ¢. 76/2002 Sb. o integrované prevenci (IPPC) a zakona ¢.
86/2002 Sb. o ochrané& ovzdusi. Zakon IPPC zatim nezahrnuje kategorii skot. Tato

kategorie je vSak plné zastoupena v zakoné& o ochrané ovzdusi.

Tabulka 50: Seznam zafizeni podléhajicich IPPC v sektoru zemédélské vyroby

Kategorie 6.4 a) JACOM spol. s r.o. HoleSov Kromé¥iz
JOMAT- Josef Matyas Zlin
Lukrom spol. s r.o. Farma Kelniky Zlin
Lukrom spol. s r.o. Farma Maly BozZnov Zlin
Lukrom spol. s r.0. Farma Rakova Zlin
ZEMET spol. s r. 0. farma zivociSné vyroby Sazovice Zlin
Agro Zlechov a.s. Farma Zlechov Uherské Hradisté
FYTO spol. s r.o. JaroSov Uherské Hradisté
Kategorie 6.6 a) ZEVOS, a.s. Drlibezarna Uherské Hradisté
Agrodruzstvo Morkovice Kromé¥iz
Drabezarna HoleSov spol. s r.o. Hala A2 Kroméfiz
Dribezarna HoleSov spol. s r.o. Hala A3 Kromé¥iz
Drabezarna HoleSov spol. s r.o. Hala RD Kroméfiz
Driabezarna HoleSov spol. s r.o. Hala A4 Kroméfiz
Lukrom spol. s r.0. Farma Lechotice Kroméfiz
ZD Kvasicko, a.s. Kromériz
SPOLECNY ZEMEDELSKY PODNIK, a.s. Skastice Kroméfiz
Kategorie 6.6 b) Lukrom spol. s r.0. Farma Babolna Zlin
Lukrom spol. s r.0. Farma Stary Dv{r Zlin
Agro Zlechov a.s. Farma Tupesy Uherské Hradisté
ZEVOS, a.s. Skolka-odchov Uherské Hradisté
ZEVOS, a.s. Vykrm Uherské Hradisté
SPOLECNY ZEMEDELSKY PODNIK, a.s. Té3novice | KroméFiz
Kategorie 6.6 c) Lukrom spol. s r.0. Farma Babolna Okres Zlin
ZEVOS-Plus, a.s. Kunovice Uherské Hradisté

SPOLECNY ZEMEDELSKY PODNIK, a.s. Té$novice | Kroméfiz

6.4.3 Predpoklady snizeni emisi

Po implementaci pozadavka Goteborského protokolu do zakona o IPPC a o ochrané
ovzdu$§i bylo mozné konkrétné stanovit o kolik se maji snizit emise amoniaku z celé
zemé&délské ginnosti za celou Ceskou republiku. Tento propodet je mozné provést i
pro jednotlivé kraje, jako voditko pfi koncipovani Krajskych programd na snizeni
plynnych emisi. Pozadavky protokolu jsou v souladu se zakonem IPPC zaméfeny
hlavné na zvlasté velké zdroje znecisténi. Krajské programy snizovani emisi plynu
v8ak podle zakona o ochrané ovzdusi prostfednictvim ,Kodexu spravné zemédélské
praxe“ zahrnuji i stfedni a velké podniky. Je proto mozné vycislit celkové snizeni
emisi amoniaku, protoze v podstaté vSichni chovatelé budou muset né&jakou formou
prokazat vyuzivani snizujicich technologii ( BAT technik ). Vyvoj poctu chovanych
sledované kategorie hospodafskych zvifat ( skot, prasata, drlibez ). Grafy byly
sestaveny na zakladé prognéz VUZE a VUZT. SniZeni emisi v kraji Zlinském pro r.
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2010 je zfejmé z tab. ¢ .8 a grafu €. 4. Pfedpoklada se, ze k tomuto datu budou jiz
splnény vSechny podminky , Integrovanych povoleni provozu , podle zakona o
IPPC a , Kodexu spravné zemédélské praxe“. Dale se pfedpoklada, Ze vyvoj stavl
hospodafskych zvifat nebude narusen nepfedvidatelnou skutenosti.

Pfi sestavovani Krajskych programu sniZzovani emisi je nutné upozornit na jednu
dulezitou skute¢nost. Producenti organického odpadu - chovatelé maji ¢asto jeho
likvidaci zajisténu smluvné tfeti osobou. Do registru znecisténi pak udavaji pouze
emisi ze staji. Treti osoba v8ak Casto nespada pod plsobnost Zadného zakona a
emise nejsou zaregistrovany. Proto je nutné, aby Kraj mél o pohybu organickych
odpadl dostateCny prehled a disledné kontroloval i skladovani a manipulaci s
organickym odpadem v drzeni tfeti osobou. | zde je nutné vyuziti BAT - technik pro
nakladani a manipulaci s organickym odpadem. Dle stavu hospodafskych zvifat
bylo v Kraji Zlinském v roce 2001 vyprodukovano 772,0 tis. tun chlévského hnoje a
760,3 tis. tun kejdy (tab. 9). Pomér mezi vyprodukovanym chlévskym hnojem a
kejdou se v budoucnu bude vyrazné ménit. Dlvodem je implementace Evropskych
smérnic o welfare zvifat do C&eského zemédélstvi, z Cehoz vyplyva vyrazné
zavadéni stelivovych technologii.

Z porovnani tabulek 1 a 2 je ziejmé, Ze v kraji Zlinském doSlo od roku 1999 k
poklesu emisi amoniaku o 0,133 kt. Tento pokles vSak nebyl zpisoben vyuzivanim
lepSich chovatelskych technologii a lepSi manipulaci s organickym odpadem, ale
pouze celkovym poklesem chovanych zvifat. Cilova hodnota emisi amoniaku (rok
2010) predklada Tabulka 56: a pfedstavuje cca 1,74 kt. Jedna se tedy o pokles o
cca 0,928 kt vlaci roku 2001. Toho je mozné dosahnout po disledném dodrzeni
zakona IPPC a zakona o ochrané ovzdus$i. Dale je nutné upozornit na fakt, ze pro
Kraj bude nutné vypracovat aktualni emisni mapu, na které budou zachyceny
v8echny zdroje emisi amoniaku a podle této mapy se budou pfijimat takova
opatfeni, ktera zamezi nadmérné koncentraci amoniaku v dané lokalité.To bude
mozné docilit bud zménou chovatelské technologie, nebo pfemisténim chovu do
jiné lokality.

Amoniak neni jedinym plynem, ktery produkuje zemé&dé&lstvi. Celkové o vice jak
tfetinu oproti amoniaku je produkovan metan (CH4) (tab.10), proto i metanem a
ostatnimi sklenikovymi plyny ze zemédélské Cinnosti by se mély Krajské programy
sniZzovani emisi zabyvat.
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Tabulka 51: Vyvoj stavu hospodarskych zvirat

Kategorie zvirat Rok
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
skot celkem 73 71 73 71 7 71 70 70 70 70 70 7 7
prasata celkem 147 139 136 139 134 131 130 129 130 130 131 130 130
driibez celkem 2112 1892 2094 1892 1883 1890 1891 1895 1890 1892 1893 1891 1889
Pozn. Podle Setfeni v ostatnich statech EU nedochéazelo po vstupu do EU k vyraznym zménam
Obrazek 29: Vyvoj stavu skotu v letech 1998 - 2010
Vyvoj stavu skotu 1998 - 2010
73,5
73,0
— 72,5 =
ﬁ pQée.t skotu s odhadem
Q 72,0 1 \[/)gx/ﬂgm'cké spojnice 4°
= 715
[}
S 71,0
aQ
70,5
70,0
69,5 T T T T T
1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 rok
= -9E-05x* + 0,7544x> - 2279,5x? + 3E+06x - 2E+09
R? = 0,7256

Zdroj: VUZT Praha
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Tabulka 52: Seznam podniki spadajicich pod pasobnost zakona ¢.76/2002 Sb. o integrované prevenci v kraji Zlinském (vybér zviasté velkych zdroju
znecisténi)

6.6.a) Zafizeni intenzivniho chovu dribezZe majici prostor pro vice nez 40 000 ks

Sidlo spole¢nosti Umisténi zafizeni spadajiciho pod plsobnost zakona €.76/2002 Sb.
ICO OBCHODNI JMENO OBEC OKRES NAZEV ULICE Cast obce OBEC OKRES
AGRODRUZSTVO 17  Listopadu
25571095 MORKOVICE, Morkovice Kroméfiz 706 P Morkovice Morkovice-Slizany Kromériz
druzstvo
18188281 LUKROM s.r.o. Farma Lechotice Lechotice Kroméfiz
46982451 Spolecny zemedelsky | i Krom&fiz Skastice Kroméfiz
podnik, a.s.
65278844 ZD Kuvasicko, a.s. Travnik 123 Kroméfiz Travnik 123 Kroméfiz
25346075 Agro Zlechov a.s. Zlechov Uherik? Farma Zlechov Zlechov 19 Zlechov Uherik?
Hradisté Hradisté
44018738 FYTO spol. s r.o. Jarogov Uherské Hradisté Pivovarska Jarogov Uherské Hradisté ﬁ:‘:&f’skt:
Uherské . e Velehradska S Uherské
46972501 ZEVOS, as. Hradists Uherské Hradisté 1073 Staré Mésto Hradists
Josef Matyas - ValaSské . Hornomlynska . .
13089692 JOMAT Klobouky Zlin 849 Zlin Zlin
18188281 LUKROM s.r.0. Zlin Farma Kelniky Kelniky 60 Zlin
18188281 LUKROM s.r.0. Farma Maly BoZnov Tichov Zlin
18188281 LUKROM s.r.o. Farma Rakova Rakova Zadvefice-Rakova Zlin
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6.6.b) Zafizeni intenzivniho chovu prasat majici prostor pro vice nez 2 000 ks

Sidlo spole¢nosti

Umisténi zafizeni spadajiciho pod plsobnost zakona ¢.76/2002

ZLINSKY KRAJ
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Sb.
ICO OBCHODNI JMENO | ULICE OBEC OKRES NAZEV ULICE Cast obce OBEC OKRES
46982451 SPOI:EQNY . Tésnovice 153 | Kroméfiz Kroméfiz TéSnovice 153 Tésnovice Kroméfiz
ZEMEDELSKY
PODNIK, a.s.
25346075 AGRO Zlechov,a.s. Skolni 119 Zlechov Uherskeé Farma Tupesy | Skolni 119 Zlechov Uherskeé
Hradisté Hradisté
46972501 ZEVOS, a.s. Nadrazni 25 Uherské Uherské Skolka-odchov | Pod Kunovice Uherské
Hradisté Hradisté Kostelem Hradisté
46972501 ZEVOS, a.s. Vykrm Pod Kunovice Uherské
Kostelem Hradisté
18188281 LUKROM s.r.o. Lipa-silo Zlin Zlin Farma Halenkovice | Zlin
Babolna
18188281 LUKROM s.r.o. Farma Stary Spytihnév 106 Spytihnév Zlin
Dvar
6.6.c) Zafizeni intenzivniho chovu prasnic majici prostor pro vice nez 750 ks
Sidlo spolecnosti Umisténi zafizeni spadajiciho pod plsobnost zakona ¢.76/2002
Sb.
ICO OBCHODNI JMENO | ULICE OBEC OKRES NAZEV ULICE Cast obce OBEC OKRES
60753684 ZEVOS-Plus, a.s. Nadrazni 25 Uherské Uherské Provozovna Nadrazni 25 Uherské Uherské
Hradisté Hradisté Kunovice Hradisté Hradisté
Tabulka 53: Prehled chovateld skotu s kapacitou nad 500 ks ve Zlinském kraji (vybér velkych a zvliasté velkych zdroja znecéisténi)
ICO OBCHODNI JMENO SIDLO ORGANIZACE PSC | OKRES
4790049 | AGROJECMINEK CHROPYNE 768 | Kromériz
1 S.R.O.-STAJ 11
CHROPYNE
151246 | ZD Mir Ratibor Ratibof 756 | Vsetin
21
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Tabulka 54: Odhad stavu hospodarskych zvirat v letech 2002 - 2010 ve Zlinském kraji

Kategorie Pomérny koeficient respekt. Odhad stavu hospodafskych zvifat (v tis. ks) v
roce
zvifat emisni faktor stafi zvifat v turnus.
( kgNH3.ks-1.rok-1) [ chovech (-) 2002 2003 | 2004 2005 | 2006 2007 2008 2009 2010
Skot 17,92 1,00 71 71 70 70 70 70 70 7 7
Prasata 8,01 0,95 134 131 130 129 130 130 131 130 130
Drubez 0,27 0,90 1883 ( 1890 1891 1895 1890 1892 1893 1891 1889

Tabulka 55: Odhad celkového stavu amoniaku v letech 2002 - 2010 v kraji Zlinském podle odhadu vyvoje stavu hospodaiskych zvirat

Kategorie Pomérny emisni koeficient respekt. stafi | Odhad celkového mnozstvi amoniaku ( kt ) dle odhadu vyvoje stavu hospodarskych zvirat ,
zvifat faktor ( kgNH3.ks- zvitat v turnus. v pfipadé, Zze nebude vyuzito nejlepsich dostupnych technik (BAT)
1.rok-1) chovech (-)
2002 2003 | 2004 2005 | 2006 2007 2008 2009 2010
Skot 17,92 1,00 1,27 1,27 1,26 1,25 1,25 1,25 1,25 1,27 1,27
Prasata 8,01 0,95 1,02 1,00 0,99 0,98 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99
Drabez 0,27 0,90 0,46 0,46 0,46 0,46 0,46 0,46 0,46 0,46 0,46
Odhad celkovych emisi v dané roce ( kt ) 2,75 2,72 2,70 2,70 2,70 2,70 2,71 2,72 2,72

Tabulka 56: Odhad celkového stavu amoniaku v letech 2002 - 2010 v kraji Zlinském podle odhadu vyvoje stavu hospodaiskych zvirat

Odhad celkového mnozstvi amoniaku ( kt ) dle odhadu vyvoje stavu hospodarskych zvifat , vyvoj pfi vyuziti nejlepSich dostupnych
technik (BAT) v&. Spravné zemédélské praxe

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
2,75 2,58 2,48 2,38 2,26 2,17 2,02 1,92 1,74

Zdroj: VUZT Praha
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